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ABSTRACT 
 

The objectives of this thesis were to examine to what extent equality and par-
ity are realized in South-Eastern Finland University of Applied Sciences from 
the perspective of sexual and gender minority students; whether the minority 
students experience unequal treatment within the institution; to what extent 
the students feel that the university promotes equality and parity, and how the 
university could improve equality and parity within the organization. The basic 
assumption in this study was that a study environment, that is experienced as 
being equal and of parity, supports the overall wellbeing of students of sexual 
and gender minorities. 
 
A quantitative research method was utilized through an online survey. The 
survey revealed that the majority of respondents had not experienced discrimi-
nation or harassment of any kind. However, some of the respondents experi-
enced discrimination and harassment across all campuses of the university, 
mainly from fellow students and teachers. 
 
Most minority students felt that the extent of equality and parity was high. Nev-
ertheless, some minority students reported that they have experienced une-
qual treatment in their study environment. The respondents also felt that the 
activities of the university and Student Union Kaakko somewhat promote 
equality and parity. The respondents desired communality, fellowship, and 
more visible support. Additionally, they hoped that the university would more 
efficiently take a stand on topics that are important and current to students of 
sexual and gender minorities if they wish to continue marketing as an organi-
zation that values equality and parity. 
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1 JOHDANTO 

Seksuaalisuuteen, sukupuoleen sekä näiden ilmaisuun liittyvät kysymykset ja 

pohdinta ovat oleellinen osa ihmisen kasvua ja kehitystä sekä ovat tärkeässä 

roolissa minäkuvan ja itsetunnon rakentumisessa (Blomqvist ym. 2019, 5–8). 

Aiheesta on alettu puhua yhä enemmän ja keskustelua käydään monella ta-

valla sekä monella tasolla (Seta ry 2016, 8).  

 

Suomen perustuslaissa (1999, 6§) määritellään, että yksilöä ei saa kohdella 

eriarvoisesti hänen sukupuolensa, iän, alkuperän, kielen, uskonnon, va-

kaumuksen, mielipiteen, terveydentilan, vammaisuuden tai muun henkilöön 

liittyvän syyn perusteella. Suomen yhdenvertaisuuslaissa (2014, 6§) puoles-

taan säädetään, että koulutuksen järjestäjillä on velvollisuus valvoa, arvioida 

ja kehittää yhdenvertaisuutta omassa ympäristössään.  

 

Tämä opinnäytetyö tutkii Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun (Xamk) sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden kokemuksia tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumisesta heidän omassa opiskeluympäris-

tössään. Opinnäytetyö hyödyntää kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusmene-

telmää. Aineistonkeruun menetelmänä on survey-kysely. Opinnäytetyö on 

aloitettu syksyllä 2021, tutkimus on toteutettu keväällä 2022 sekä analysoitu 

syksyllä 2022.  

 

Tutkimuksen puitteissa pyritään myös tunnistamaan Xamkissa opiskelevien 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvien opiskelijoiden tämänhet-

kistä tilannetta yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon näkökulmasta sekä heidän 

näkemyksiään tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kehittämistarpeista korkea-

kouluympäristössä. Opinnäytetyön tilaajana on Opiskelijakunta Kaakko, joka 

on Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa toimiva, opiskelijoiden etuja 

ajava toimielin.  
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2 SEKSUAALI- JA SUKUPUOLIVÄHEMMISTÖT 

2.1 Keskeiset käsitteet 

Seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin liittyy paljon uudenlaista sanastoa, jota 

on tärkeää osata ja ymmärtää voidakseen käsitellä aihepiiriin liittyviä ilmiöitä. 

Sanaston on luonut Seta ry (liite 1).  

 

Sukupuolta koskevista käsitteistä oleellisimmat tässä opinnäytetyössä ovat ei-

binäärinen, cissukupuolinen ja transsukupuolinen. Sana binääri tarkoittaa kak-

sinapaista ja sukupuoli-identiteetin kontekstissa se voi olla binäärinen tai ei-

binäärinen. Ei-binäärinen ihminen on henkilö, jonka sukupuoli-identiteetti ei 

sovi kaksinapaiseen nainen–mies jakoon. Yksinkertaistettuna hän ei koe kuu-

luvansa kumpaankaan virallisista sukupuolista. Tällainen henkilö voi olla esi-

merkiksi muunsukupuolinen, sukupuoleton tai intersukupuolinen. Sanaa cis 

käytetään puolestaan kuvaamaan sitä, että henkilön sukupuoli-identiteetti ja 

sukupuolen ilmaisu ovat hänelle syntymässä määritellyn sukupuolen ja siihen 

kulttuurissa yleensä liitettyjen odotusten mukaiset. Suurin osa ihmisistä on cis-

sukupuolisia. Cis-mies on syntymässä määritelty pojaksi. Cis-nainen on synty-

mässä määritelty tytöksi. Toisin kuin cissukupuolisella transsukupuolisen ihmi-

sen sukupuoli-identiteetti ei vastaa hänen syntymässä määriteltyä sukupuol-

taan, mistä johtuen henkilö kokee sukupuoliristiriitaa. Transsukupuolisen hen-

kilön sukupuoli-identiteetti on useimmiten mies tai nainen, mutta se voi olla 

myös toisenlainen, esimerkiksi muunsukupuolinen. Transsukupuolisella ihmi-

sellä voi olla tarve lääketieteelliselle sukupuolen korjaamiselle tai sukupuolen 

juridiselle vahvistamiselle. (Seta ry 2021.) 

 

Seksuaalisuuteen liittyvistä käsitteistä avataan termit biseksuaali, heterosek-

suaali, homoseksuaali, aseksuaali sekä seksuaalivähemmistöt. Biseksuaali eli 

biseksuaalinen henkilö kokee seksuaalista tai emotionaalista vetovoimaa sekä 

samaa, että eri sukupuolta olevia kohtaan. Joillekin vetovoiman kohteen suku-

puolella ei ole merkitystä. Termit biseksuaalisuus ja panseksuaalisuus ovat 

osittain päällekkäisiä ja yksilö saa itse määritellä sen, mikä sopii itselle parem-

min. Heteroseksuaali eli heteroseksuaalinen ihminen tuntee seksuaalista ja/tai 

emotionaalista vetoa muita kuin samaa sukupuolta olevia ihmisiä kohtaan, 

käytännössä yleensä mies naista tai nainen miestä. Vaikka tämä viittaa aja-

tukseen, että sukupuolia olisi vain kaksi, myös jotkut ei-binäärisesti eli muutoin 
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kuin naisiksi tai miehiksi identifioituvat määrittelevät itsensä heteroiksi. Ho-

moseksuaali eli homoseksuaalinen henkilö tuntee seksuaalista ja/tai emotio-

naalista vetoa samaa sukupuolta olevia ihmisiä kohtaan. Sanaa homo käyte-

tään myös suppeammin tarkoittamaan miestä, joka kokee seksuaalista ja/tai 

emotionaalista vetoa miehiä kohtaan. Aseksuaalinen ihminen tavanomaisesti 

kokee hyvin vähän tai ei lainkaan seksuaalista vetovoimaa toisia henkilöitä 

kohtaan. Aseksuaalit voivat kuitenkin kokea romanttista, emotionaalista tai es-

teettistä vetovoimaa. Aseksuaalinen henkilö voi lisäksi määritellä itsensä 

muun muassa homoksi, heteroksi tai bi- tai panseksuaaliksi kokemansa veto-

voiman kohteiden mukaisesti. Ihmiset, joiden seksuaalinen suuntautuminen 

on jotain muuta kuin hetero, kuuluvat seksuaalivähemmistöihin. Seksuaalivä-

hemmistöjä ovat muun muassa homoseksuaalit, lesbot, bi- ja pan ihmiset 

sekä aseksuaalit. (Seta ry 2021.) 

On tärkeää huomioida, että seksuaalisuuksille ja sukupuoli-identiteeteille on 

paljon enemmän termejä ja määritelmiä kuin mitä tässä opinnäytetyössä on 

listattu. Jokaisella ihmisellä on oikeus määritellä tai olla määrittelemättä omaa 

seksuaalista suuntautumistaan. On myös oleellista ymmärtää, että seksuaali-

suus ja sukupuoli ovat kaksi erillistä ilmiötä, jotka ovat molemmat yksilön 

omia, henkilökohtaisia ominaisuuksia. Yksilön seksuaalisen suuntautumisen 

perusteella ei siis voi olettaa hänen sukupuolen kokemustaan. 

 

Pelkkä termien ymmärtäminen on hyvä alku, mutta on myös oleellista sisäis-

tää termien käytännön merkitykset sekä niiden ilmenemismuodot. Sam Killer-

mann (2017) loi visuaalisen esimerkin (kuva 1) seksuaalisuudesta (attraction), 

sukupuolesta (sex), sukupuoli-identiteetistä (identity) sekä näiden ilmentymi-

sestä (expression). 
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Kuva 1. The Genderbread Person (Killermann 2017) 

 

Killermann (2017) esittää ymmärrettävästi sen, mitä kukin termi tarkoittaa ja 

miten termien merkitykset tulisi sisäistää (kuva 1). Kuvassa kerrotaan, että 

seksuaalisuus on siis ihmisen sisällä oleva tunne, joka kattaa seksuaalisen ja 

romanttisen vedon kokemisen. Sukupuoli kuvastaa yksilön anatomisia ja 

muita fyysisiä ominaisuuksia sukupuoli-identiteetin kertoessa sen, millaiseksi 

yksilö itse kokee oman sukupuolensa. Sukupuolen ilmentyminen taas kuvas-

taa sitä, miten yksilö tuo omaa sukupuoltaan esille muille ihmisille. Killermann 

myös korostaa sitä, että yksilön identiteetti, identiteetin ilmentyminen ja suku-

puoli ovat keskenään eri asioita siinä samassa, kuin seksuaalinen suuntautu-

minen ja sukupuoli-identiteettikin. (Killermann 2017.) 

 

2.2 Sukupuoli ja sen moninaisuus  

Sukupuoli on moniulotteinen, yksilön identiteettiä kuvaava käsite. Usein, kun 

puhutaan ihmisen sukupuolesta, ensimmäisenä mielleyhtymänä toimii ihmisen 
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biologinen sukupuoli: mies, nainen tai intersukupuolinen. Moni asiaan sen 

enempää perehtymätön kuitenkin saattaa unohtaa, että sukupuoli pitää sisäl-

lään paljon moninaisemman kokonaisuuden. Vilkka (2010, 17) toteaa, että 

biologisen sukupuolen lisäksi siihen kuuluu myös juridinen ja sosiaalinen su-

kupuoli sekä psyykkinen ja aistillinen kokemus.  

 

Kun puhutaan biologisesta sukupuolesta, puhutaan yksilön geneettisestä 

taustasta, hormoneista ja anatomiasta. Ihmisen geneettisellä taustalla viita-

taan yksilön sukusoluihin, joita ovat munasolut ja siittiösolut. Munasolut ja siit-

tiösolut yhdessä antavat lapselle hänen sukukromosominsa. Äidiltä tullut kro-

mosomi on aina x, ja isältä saatu kromosomi voi olla joko x tai y. Vastasynty-

neelle lapselle määritetään sukupuoli sen mukaisesti, mitkä sukukromosomit 

hän omaa. Jos lapsella on x+x kromosomit, hän on tyttö, kun puolestaan x+y 

kromosomit tuottavat pojan. Kromosomiyhdistelmä voi myös olla jokin variaa-

tio näistä, jolloin lasta kutsutaan intersukupuoliseksi. (Vilkka 2010, 17.) 

 

Juridisella sukupuolella kuvataan yksilön sukupuolta virallisissa asiakirjoissa ja 

asianyhteyksissä. Tähän sisältyy muun muassa henkilöllisyystodistus kuten 

passi tai ajokortti ja väestörekisterimerkintä. Suomessa juridiseen sukupuo-

leen kuuluu mies/poika sekä nainen/ tyttö. Jos lapsi on intersukupuolinen, niin 

hänet merkitään jompaankumpaan juridiseen sukupuoleen vanhempien pää-

töksen mukaisesti. Joissakin maissa, kuten Saksassa, on kuitenkin myös kol-

mas juridinen sukupuoli, joka huomioi myös intersukupuoliset ja heidän kuulu-

mattomuutensa sukupuolibinääriin. (Juridinen sukupuoli s.a.; Graham 2019). 

 

Sosiaalisesta sukupuolesta puhuttaessa on kyse niistä yksilön sukupuolen 

osa-alueista, jotka eivät määrity biologisen eli fyysisen sukupuolen perus-

teella. Englannin kielessä biologinen sukupuoli on eroteltu sosiaalisesta suku-

puolesta sanoilla sex, jolla viitataan biologiseen sukupuoleen ja gender, jolla 

puolestaan viitataan sosiaaliseen sukupuoleen (West & Zimmerman 1987, 

125). Näiden kahden termin ero hämärtyy suomen kielessä, sillä molemmat 

käännetään sanaksi sukupuoli, mutta ne kuitenkin kuvaavat biologisen ja sosi-

aalisen sukupuolen eroja hyvin. Sosiaalisen sukupuolen ilmenemistapoja voi-

vat olla muun muassa yhteiskunnalliset sukupuoliroolit, ennakkokäsitykset ja 

sukupuolen toteuttaminen. 
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Sukupuoliroolit ovat oletuksia siitä, millä tavoin tietyn sukupuolen edustajan tu-

lisi käyttäytyä tai minkälaista yksilön toimintaa katsotaan sukupuolen perus-

teella hyväksyttäväksi. Esimerkki sukupuoliroolien toteuttamisesta on muun 

muassa se, että miesten haavoittuvaisuus nähdään heikkoutena samassa, 

kuin naisten oletetaan olevan yltäkylläisen tunteellisia. Westin ja Zimmermanin 

mukaan (1987, 128–129) sukupuoliroolit näkyvät myös ammatinvalinnoissa ja 

ammatillisuudessa. Näin ollen muun muassa kätilönä toimiminen mielletään 

ensisijaisesti naisten ammatiksi, kun puolestaan poliisi tai pelastaja yhdiste-

tään usein miehille suunnatuksi ammatiksi (West & Zimmerman 1987, 128–

129). Sukupuoliroolien omaksuminen alkaa erittäin varhaisessa elämänvai-

heessa, jo päiväkoti-ikäisenä. Sukupuoliroolien omaksuminen perustuu muun 

muassa lapsen tarpeeseen eriyttää itsensä muista ja todistaa omaa sosiaa-

lista kompetenssiaan. Usein lapsille puhuttaessa nousee esille ilmaisu ”ole iso 

tyttö/poika” sellaisissa tilanteissa, kun lapselta odotetaan tietynlaista käyttäyty-

mistä. Myös ilmaisu ”älä ole vauva” voi esiin noustessaan viestiä lapselle, että 

ollakseen vaikuttava, hänen on vauvan sijasta käyttäydyttävä kuten ”tyttö” tai 

”poika” todistaakseen sosiaalista pystyvyyttään.  

 

Sukupuoleen liittyvillä ennakkokäsityksillä tarkoitetaan sitä, että yksilö määrit-

tää toisen ihmisen sukupuolen sen perusteella, miten hän tuo itseään esille. 

Jokaisella ihmisellä on jonkinlaiset olettamukset siitä, miltä jokin tietty suku-

puoli heidän silmissään näyttää. Joku saattaa kuvata miestä lyhythiuksisena, 

lihaksikkaana, housuihin ja huppariin pukeutuvana yksilönä samalla tavoin, 

kuin jollekin toiselle miehuus ilmenee päinvastaisesti. Ennakkokäsitykset pe-

rustuvat aiemmin ympäristöstä opittuihin normeihin sukupuolesta ja sen esiin-

tymisestä, joka puolestaan korreloi sukupuolinormien kanssa.  

 

Vilkka (2010, 18) toteaa sukupuolen toteuttamisen tarkoittavan sitä tapaa, mi-

ten yksilö itse tuo esiin omaa sukupuoltaan julkisissa ja suljetuissa tiloissa ja 

tilanteissa. Tähän sanalliseen ja sanattomaan viestintään kytkeytyy erilaisia 

käytökseen liittyviä ominaisuuksia kuten pukeutuminen, tapa puhua, elekieli, 

ilmeet ja tyyli (Vilkka 2010, 18). Oman sukupuolensa toteuttaminen tietyllä ta-

paa ei kuitenkaan automaattisesti tarkoita, että sukupuolta havainnoivat ulko-

puoliset ottavat sen vastaan samalla tavalla, kuin miten henkilö on sen tarkoit-

tanut vastaanotettavaksi. Tämä johtuu jokaisen yksilön henkilökohtaisesta su-
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kupuolikokemuksesta, joka ohjaa sitä, millaisia asioita yksilö mieltää maskulii-

niseksi, feminiiniseksi tai joksikin muuksi. Mikään mainituista osa-alueista ei 

yksiselitteisesti määritä termiä sosiaalinen sukupuoli, vaan ne yhdessä muo-

dostavat kyseisen käsitteen ja antavat sille merkityksen.  

 

Sukupuoli-identiteetti on yksilön itse koettu käsitys omasta sukupuolestaan, 

joka voi olla linjassa syntymässä annetun sukupuolen kanssa, tai olla erilainen 

(Wamsley 2021). Sukupuoli-identiteetti on merkitykseltään lähellä sukupuolen 

toteuttamista, mutta sen keskeisenä erona on se, että sukupuoli-identiteetti ei 

millään tapaa näy ulospäin siinä samassa, kun sukupuolen toteuttaminen on 

tarkoitettu muille nähtäväksi (Wamsley 2021). Sukupuoli-identiteetti on myös 

se sukupuolen osa-alue, joka on viime vuosina herättänyt paljon keskustelua, 

ja joka ei rajoita sukupuolta kaksijakoisesti vain mieheksi ja naiseksi. Suku-

puoli-identiteetti kattaa laajan kirjon eri sukupuolikokemusta kuvaavia termejä, 

kuten cissukupuolisuus, transsukupuolisuus, ei-binäärinen sekä androgyyni.  

 

2.3 Seksuaalisuus ja seksuaalisuuden kirjo 

Seksuaalisuus on ihmisen perusominaisuus ja on tärkeässä osassa yksilön 

kasvussa ja kehityksessä. Seksuaalisuus pitää sisällään muun muassa seksu-

aalisen suuntautumisen, lisääntymisen, sukupuolen ja sukupuoliroolit. (Väes-

töliitto 2019.) 

 

Seksuaalinen suuntautuminen on laaja, moniulotteinen käsite. Kaikista yksin-

kertaisimmillaan seksuaalisella suuntautumisella tarkoitetaan sitä, kehen yk-

silö kokee emotionaalista, romanttista tai seksuaalista vetoa (Seta ry s.a.). 

Yleisimmät seksuaalikasvatuksessa käytetyt esimerkit seksuaalisista suuntau-

tumisista ovat heteroseksuaalisuus, homoseksuaalisuus, lesbous, biseksuaali-

suus ja panseksuaalisuus. Kaikista yleisimmin tavattu seksuaalinen suuntau-

tuminen on heteroseksuaalisuus, joka tarkoittaa vedon kokemista itseä vas-

takkaista sukupuolta edustavaan ihmiseen, kuten naiset miehiin tai miehet 

naisiin. Homoseksuaalisuus puolestaan on vedon kokemista saman sukupuo-

len edustajiin, kun taas biseksuaali kokee vetoa sekä samaan sukupuoleen 

että muihin sukupuoliin. Panseksuaalisuus tarkoittaa sitä, että ihminen kokee 

vetoa toisiin ihmisiin sukupuolesta riippumatta. Dembroff (2016, 2–5) kuitenkin 

argumentoi, että seksuaalinen suuntautuminen ja sen eri muodot ovat liian 
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väljästi määriteltyjä sekä vähän ymmärrettyjä. Hän muun muassa esittää, että 

seksuaalisen suuntautumisen tämänhetkiset määritelmät usein jättävät suku-

puolen, sukupuoli-identiteetin sekä näiden kahden käsitteen välisten erojen 

tuomat ristiriidat huomiotta silloin, kun seksuaalista suuntautumista ja sen mo-

nimuotoisuutta käsitteellistetään. Lisäksi seksuaalisten suuntautumisien mää-

ritelmät ovat hänen havaintojensa mukaisesti epäjohdonmukaisia. (Dembroff 

2016, 2–5.) 

 

On tärkeää tunnistaa, että seksuaalinen suuntautuminen ei aina suoranaisesti 

kuvasta yksilön seksuaalista käyttäytymistä. Muun muassa Piispa Gene Ro-

binson on oiva esimerkki tästä hänen ollessaan uskollisessa, heteroseksuaali-

sessa suhteessa entisen vaimonsa kanssa viidentoista vuoden ajan, vaikka 

hän tiesi olevansa homoseksuaali (Pike 2009). Toisin sanoen, Robinsonin 

seksuaalinen käyttäytyminen oli ristiriidassa hänen oman seksuaalisen suun-

tautumisensa kanssa.   

 

Lisääntyminen on myös oleellinen osa seksuaalisuutta. Lisääntymisellä tarkoi-

tetaan kaikille eliöille yhteistä piirrettä, jossa yksilö tuottaa jälkeläisiä ja jonka 

jälkikasvuun liittyy perimään liittyvää informaatiota. Lisääntyminen voidaan ja-

kaa kahteen kategoriaan: suvuttomaan ja suvulliseen lisääntymiseen. Ihmis-

ten, kuten muidenkin nisäkkäiden lisääntyminen on suvullista. Suvullinen li-

sääntymisessä koiraseläimen siittiöt hedelmöittävät naaraseläimen munasolut, 

jonka tuotoksena syntyy jälkeläisiä. Suvulliseen lisääntymiseen tarvitaan kaksi 

eri sukupuolta olevaa sukukypsää yksilöä. (Hirvelä s.a.)  

 

Seksuaalisuus on puhututtanut ihmisiä jo kauan. Länsimaissa seksuaalisuus 

puheenaiheena nosti päätään ensimmäisen kerran 1700-luvulla, josta lähtien 

aihe on koettu ajankohtaiseksi. Keskustelua on kuitenkin vallinnut heteronor-

matiiviset käsitykset siitä, mikä on hyväksyttyä ja mistä on puolestaan tarkoi-

tus vaieta. Heteronormatiivisuudella tarkoitetaan sitä, että yksilön oletuksena 

on heteroseksuaalisuus ja cissukupuolisuus. Käsitteet seksuaalisuudesta 

sekä niiden merkityksellisyys onkin ihmisten luomia normeja sen sijaan, että 

no olisivat luonnon lakeja, vaikka ne usein sellaisina nähdäänkin. Muun mu-

assa antiikin Kreikassa seksuaalisuutta kohtaan ei ollut negatiivisia konnotaa-

tioita. Miesten välisiä suhteita ei nähty haurautena, vaan jokamiehenoikeu-
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tena. Tämän lisäksi myös naisten väliset suhteet olivat tietyissä tilanteissa hy-

väksyttyjä. (Vilkka 2010, 49–50.) Vasta viime vuosikymmeninä seksuaalisuu-

desta on alettu puhumaan seksuaalivähemmistöjä vähättelemättömänä il-

miönä. 

 

Kristinusko on ollut vahvasti muovaamassa seksuaalikäsitystämme sekä mää-

rittänyt seksuaalista moraaliperustaa jo vuosisatojen ajan. Kristinuskossa sek-

suaalivähemmistöihin kuuluvat ihmiset on koettu syntisiksi ja aikakaudesta 

riippuen jopa sairaiksi. Tämä ajattelu perustuu Raamatun kirjoituksiin, johon 

vedoten seksuaalivähemmistöt ovat kokeneet syrjintää ja väkivaltaa kristilli-

siltä yhteisöiltä sekä näihin yhteisöihin kuuluvilta ihmisiltä. Kirkossa on kuiten-

kin havaittavissa muutosta seksuaalivähemmistöihin suhtautumisessa. Kir-

kossa on myös niitä, jotka uskovat, ettei Raamatun teksteihin voi nojata puhut-

taessa nykypäivän seksuaalivähemmistöistä. Nämä ihmiset eivät myöskään 

näe seksuaalivähemmistöihin kuuluvia yksilöitä eriarvoisina ihmisinä. (Taka-

nen 2019, 10–12.)  

 

Seksuaalisuus on fundamentaalinen osa ihmisyyttä. Maailman terveysjärjestö 

(World Health Organization) kuvaa seksuaaliterveyttä tilaksi, jossa yksilön 

seksuaalisuuteen liittyvä fyysinen, emotionaalinen, psyykkinen ja sosiaalinen 

vointi on hyvä. Seksuaaliterveys ei siis ole ainoastaan taudittomuutta sekä toi-

minnan häiriön tai vamman puutetta. Seksuaalinen hyvinvointi vaatii positii-

vista ja kunnioittavaa lähestymistapaa seksuaalisuuteen ja seksuaalisiin suh-

teisiin. Maailman terveysjärjestön mukaan henkilökohtaisten suhteiden ja intii-

misyyden sijasta seksuaalisuus aiheena ja ilmiönä tuottaa ahdistusta. (World 

Health Organization 2006.) 

 

3 YHDENVERTAISUUS JA TASA-ARVO 

3.1 Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon ymmärtäminen 

Yhdenvertaisuus on perusihmisoikeuksia tukeva ilmiö, joka varmistaa jokaisen 

yksilön tasavertaisen kohtelemisen yhteiskunnassa. Yhdenvertaisuuslaissa 

(2014, 8§) on määritelty, että yksilöä ei saa asettaa eri asemaan ”iän, alkupe-

rän, kansalaisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen 

toiminnan, ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vam-

maisuuden, seksuaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn 
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perusteella”. Yhdenvertaisuuslain (2014) kahdeksas pykälä myös selventää, 

että syrjintä on kielletty riippumatta siitä, kohdistuuko se henkilöön itseensä tai 

johonkuhun toiseen liittyvään tietoon tai oletukseen. Tämän lisäksi yhdenver-

taisuuslaissa (2014, 5–7§) on määritelty, että yhdenvertaisuutta tulee edistää 

työpaikalla, koulutuksessa sekä viranomaisen toimesta. Yhdenvertaisuus-

laissa (2014, 18§) on myös määritelty, että valvontaa hoitaa yhdenvertaisuus-

valtuutettu, tasa-arvolautakunta sekä työsuojeluviranomaiset. Yhdenvertai-

suus ja tasa-arvo on kuitenkin huomioitu jo Suomen perustuslaissa (1999), 

jonka kuudennessa pykälässä mainitaan ihmisten olevan yhdenvertaisia lain 

edessä. Lisäksi Suomen perustuslain (1999) toisessa pykälässä on yhdenver-

taisuuslakiin (2014, 8§) verratessa lähes identtinen listaus niistä piirteistä, joi-

den perusteella syrjiminen on kiellettyä. Erona on, että Suomen perustuslaissa 

(1999, 2§) on mainittu sukupuoli osana tätä listaa. Suomen perustuslain kuu-

dennen pykälän kolmas momentti velvoittaa kohtelemaan myös lapsia tasa-

arvoisesti ja yksilöllisesti.  

 

Yhdenvertaisuuslaki (2014) onkin luotu täydentämään Suomen perustuslaissa 

(1999) jo olleita säädöksiä ja määritelmiä. Nämä kaksi lakia pyrkivät yhdessä 

varmistamaan, että jokainen tulee kohdelluksi yhdenvertaisesti sekä yksilölli-

set tarpeensa huomioiden. Yhdenvertaisuus on kuitenkin ollut jo tiedetty ilmiö 

kauan ennen vuoden 1999 Suomen perustuslakia (Ahtela ym. 2006, 15). Asi-

asta on keskusteltu jo 1900-luvun alkupuolella, sillä 1920-luvun kynnyksellä 

ollut Suomen hallitusmuoto (1919) oli jo huomioinut yhdenvertaisuuden hallin-

nossaan. Tästä huolimatta ensimmäinen kansalaisia velvoittava, syrjintään ja 

tasa-arvoon liittyvä laki astui voimaan vasta vuonna 1987. (Ahtela ym. 2006, 

15). 

 

Yhdenvertaisuudesta puhuttaessa usein esille nousee myös esiin tasa-arvo. 

Näitä kahta termiä käytetään kutakuinkin vaihtokelpoisesti, mutta ne silti tar-

koittavat eri asioita. Yleensä tasa-arvokysymykset yhdistetään ensimmäiseksi 

sukupuolten välisteen tasa-arvoon yhdenvertaisuuden vastatessa tasavertai-

seen kohteluun yksilön ominaisuuksista riippumatta, mutta tasa-arvo voidaan 

myös nähdä kattoterminä, jonka alle yhdenvertaisuus putoaa. Tasa-arvo pe-

rustuu ajatukseen, että jokaisella yksilöllä on samat oikeudet ja jokaisen an-

saitsee yhtäläisen määrän kunnioitusta. Tämän näkökulman mukaan yhden-
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vertaisuus puolestaan on vitaalinen osa tasa-arvon toteutumista sen määrittä-

essä ne ominaisuudet, joiden perusteella yksilöä ei saa kohdella eriarvoisesti. 

(Attorney-General’s Department s.a.) 

 

3.2 Eriarvoisuus vähemmistöryhmien nuorten kontekstissa 

Kestävän kehityksen toimikunnan mukaan eriarvoisuus määritellään globaa-

liksi ongelmaksi, joka esiintyy moniulotteisesti yhteiskunnassa. Se näkyy 

muun muassa tuloeroissa, terveydessä, syrjäytymisessä, hyvinvoinnin ja elä-

mään tyytyväisyyden kokemuksissa, koulutuksessa ja uskossa tulevaisuu-

teen. Eriarvoisuuden taustatekijöinä voivat olla pitkien, yhteiskunnallisten kehi-

tyskulkujen seuraukset tai äkilliset tapahtumat. Eriarvoisuus vaikuttaa erityi-

sesti ihmisen hyvinvointiin, talouteen, työllisyyteen ja yhteiskuntarauhaan. 

Eriarvoisuutta voidaan siis pitää yhdenvertaisuuden vastakohtana. (Kestävän 

kehityksen toimikunta s.a.) 

 

Eriarvoisuuden vaikutukset seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuviin 

nuoriin ovat muun muassa sidoksissa heidän mielenterveyteensä ja yleiseen 

hyvinvointiinsa. Alangon (2014, 37) mukaan sateenkaarinuoret ovat suure-

massa riskissä sairastua mielenterveysongelmiin kuin hetero- ja cissukupuoli-

set nuoret. Tämä johtuu siitä, että sateenkaarinuorten on haasteellisempaa ra-

kentaa tervettä ja positiivista suhdetta omaan seksuaaliseen suuntautumi-

seensa, sukupuoli-identiteettinsä sekä sukupuolen ilmaisuunsa. Myönteisiä 

esikuvia on vähemmän, jonka lisäksi moni sateenkaarinuori joutuu puolusta-

maan tai piilottamaan omaa identiteettiään. Seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin kuuluvilla nuorilla on hetero- ja cissukupuolisia nuoria suurempi riski 

kohdata syrjintää ja väkivaltaa, mikä vaikuttaa negatiivisesti heidän hyvinvoin-

tiinsa. Transsukupuolisilla nuorilla esiintyy myös selkeästi enemmän masen-

nuksen ja ahdistuneisuuden oireita, kuin cissukupuolisilla nuorilla. 

 

Valtakunnallisessa nuorisotyön ja -politiikan ohjelmassa vuosille 2020–2023 

(Vanupo) todetaan, että niin koulussa, kuin koulun ulkopuolellakin tapahtuva 

kiusaaminen on tuhansien suomalaisnuorten arkea. Vanupossa myös tunnis-

tetaan, että vähemmistöryhmiin kuuluvat lapset ja nuoret kohtaavat kiusaa-

mista selkeästi enemmän, kuin heidän enemmistöön kuuluvat vertaisensa. 

Vanupossa on määritelty kiusaamisen ja syrjinnän poistamiseen tarkoitettuja 
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toimenpiteitä. Näitä toimenpiteitä ovat muun muassa nuoriin kohdistuvan, eri 

ympäristöissä tapahtuva kiusaamisen tunnistamisen lisäksi oppilaitosten yhtei-

söllisen toimintakulttuurin vahvistaminen. Niin ikään myös koulujen ja oppilai-

tosten henkilökunnan, oppilaiden ja opiskelijoiden yhteisöllisyyteen sekä ih-

missuhde- ja vuorovaikutustaitoihin liittyvää osaamista vahvistetaan. Lisäksi 

vapaa-ajalla tapahtuvaan kiusaamiseen puututaan yhdessä nuorten, järjestö-

jen ja kuntien vapaa-ajantoiminnasta vastaavien tahojen kanssa sekä kiusaa-

misen vastaisten toimenpiteiden toteutuksessa kiinnitetään erityistä huomiota 

vähemmistöihin kuuluvien nuorten ja eri sukupuolten suojeluun kiusaamiselta. 

Seksuaalikasvatusta nuoren ruumiillisen itsemääräämisoikeuden vahvista-

miseksi ja tunnetaitojen lisäämiseksi vahvistetaan hallitusohjelman mukaisesti. 

(Lapsi- ja nuorisopoliittinen ministerityöryhmä 2020.) 

 

3.3 Homo- ja transfobia ja niiden kulttuurisidonnaisuus 

Opinnäytetyölleni oleellisimmat eriarvoisen kohtelun muodot ovat homo- ja 

transfobia. Terminä homofobia on hieman harhaanjohtava, sillä käsite ”fobia” 

viittaa jonkin asian vahvaan, arkielämää haittaavaan pelkoon. Homofobia ei 

ole yksiselitteisesti seksuaalivähemmistöjen pelkoa, vaan se pitää sisällään 

myös vihantunteita kyseistä ihmisryhmää kohtaan (Lukinmaa 2017, 55). 

Transfobia määrittyy samalla tavalla kuin homofobia, mutta niiden välinen ero 

on se, että homofobian liittyessä seksuaalivähemmistöihin, transfobia kohdis-

tuu sukupuolivähemmistöihin.  

 

Homo- ja transfobiaan liittyy useita taustatekijöitä. Näitä voivat olla muun mu-

assa poliittinen ympäristö, perhesuhteet tai muut yksilön kasvuympäristöstä 

löytyvät yhteisöt: 

 

Ihmisen asenteet ovat usein peräisin niistä yhteisöistä, joiden kanssa on 
tekemisissä. Niin myönteiset, kuin kielteisetkin asenteet leviävät hel-
posti. Asenteita saadaan esimerkiksi perhepiiristä (etenkin vanhem-
milta), ystäviltä, harrastuspiiristä ja työyhteisöstä. Joidenkin uskonnollis-
ten yhteisöjen piirissä elää sellaisia uskonnollisten opinkappaleiden tul-
kintoja, joiden mukaan kaikenlainen seksuaalinen ja sukupuolinen moni-
naisuus olisi ristiriidassa uskonnon opetuksen kanssa.  

Homo- ja transfobisten asenteiden syntyyn vaikuttaa mm. tietämättö-
myys; taustalla on kielteisiä yleistyksiä ja ennakkoasenteita seksuaali- 
tai sukupuolivähemmistöön kuuluvista ihmisistä. (Homofobia s.a.) 

 



18 
 
Tietysti edellä mainitut taustatekijät eivät päde ainoastaan homo- ja transfobi-

aan, vaan samoja taustatekijöitä löytyy myös muissa diskriminaatiotilanteissa, 

joissa yhdenvertaisuus ei toteudu. Ihmisten samanarvoisuus on tärkeä ja 

oleellinen vaikuttaja ihmisen perusturvallisuuden tunteen ja koetun hyvinvoin-

nin rakentumisessa, minkä vuoksi yhdenvertaisuuden toteutuminen on varmis-

tettava jokaisen yksilön kohdalla. Tähän ajatukseen opinnäytetyö pyrkii osal-

taan vaikuttamaan. 

 

Eri kulttuureissa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin suhtaudutaan eri ta-

voin. Muun muassa Japanissa viharikosten määrä on vähäinen, mutta homo- 

ja transfobia näyttäytyvät enemmälti systemaattisesti Japanin yhteiskuntara-

kenteissa: maassa ei ole yhdenvertaisuuslakia, samaa sukupuolta olevat pa-

riskunnat tunnistetaan ja tunnustetaan ainoastaan joissakin kaupungeissa ja 

niissäkin rajoitetusti, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen kiusaamiskoke-

mukset ja itsemurhaluvut ovat huolestuttavan korkeat. Seksuaali- ja sukupuoli-

vähemmistöjä siedetään, kunhan ne eivät häiritse enemmistöä ja pysyvät ero-

teltuina muusta väestöstä. (Fotache 2019, 28). Toisaalta Amerikan alkuperäis-

kansojen historiassa ja kulttuurisessa ympäristössä seksuaalisuuden ja suku-

puolen monimuotoisuus on ollut yleisesti vallinnut normi, ei poikkeavuus. Län-

simaisen kulttuurin on vaikea ymmärtää sukupuolen ja seksuaalisuuden mer-

kityksiä alkuperäiskansoissa, sillä nämä merkitykset eivät sovellu länsimai-

seen binääriajatteluun. Sukupuolesta ja seksuaalisuudesta kumpikaan ei ole 

ollut kaksijakoinen Amerikan alkuperäiskansojen kulttuureissa. Muun muassa 

Meksikon Juchitánissa tunnetaan termi muxe, jolla viitataan ihmisiin, jotka ei-

vät ole miehiä tai naisia, vaan heidät luokitellaan kolmanneksi sukupuoleksi. 

(Picq & Tikuna 2019, 57, 60.) 

 

Suomessa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin kohdistetulla eriarvoisuu-

della on pitkä historia. Naisten ja miesten homoseksuaaliset teot kriminalisoiva 

laki astui voimaan vuonna 1894 ja se pysyi voimassa lähes 80 vuotta, kunnes 

kyseiset teot poistettiin Suomen rikoslaista vuonna 1971. Tästä huolimatta ho-

moseksuaalisuus määriteltiin yhä sairaudeksi vuoteen 1981 asti. Vuonna 1981 

lääkintöhallitus poisti virallisesta tautiluokituksesta osuuden, jossa homosek-

suaalisuus luokiteltiin sairaudeksi. Tämän jälkeen Suomen lainsäädäntöä on 

muokattu yhdenvertaisemmaksi ja sitä muokataan edelleen. Viimeisin seksu-
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aali- ja sukupuolivähemmistöjä koskettanut lakimuutos on Etu- ja sukunimila-

kiin (2017) vuonna 2019 tehdyt muutokset. (Seta ry s.a.) Suomessa homo- ja 

transfobia on siis tähän asti esiintynyt rakenteellisesti ja systemaattisesti. Li-

säksi poliisille on vuonna 2015 tullut 1250 epäiltyä viharikosta, joista yhteensä 

noin 5 % on kohdistunut seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin (Tihveräinen, 

T. 2015). Tästä voidaan päätellä, että homo- sekä transfobia esiintyvät yhteis-

kunnan rakenteiden lisäksi myös ihmisten käyttäytymisessä seksuaali- ja su-

kupuolivähemmistöihin kohdistuvana fyysisenä ja henkisenä väkivaltana.  

 

3.4 Yhdenvertaisuus Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa  

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun 2020–2030 strategia painottuu tule-

vaisuussuuntautuneisuuteen, kansainvälisyyteen sekä vaikuttavaan tutkimus-, 

kehitys- ja innovaatiotoimintaan pyrkimiseen. Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulun strategiassa on mainittu myös korkeakoulun arvot, joista opinnäyte-

työn puitteissa keskeisimmäksi nousee huolenpito. Strategia nostaa esiin toi-

minnallisuuden, joka huolehtii siitä, että niin ikään opiskelussa kuin työssäkin 

on hyvä olla sekä kaikkia on kohdeltava tasa-arvoisesti ja yhdenvertaisena. 

(Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2020a.) 

 

Muun muassa sukupuolitietoisuus on tapa havaita sitä, kuinka yhdenvertai-

suus, tai sen puute, voi esiintyä oppilaitoksen sekä opiskelijoiden arjessa. 

Opetus on lähestymistavaltaan sukupuolitietoista, kun oppimisympäristö edis-

tää arvoillaan ja käytänteillään sukupuolten tasa-arvoa sekä tukee oppijan 

henkilökohtaisen identiteetin rakentumista ja vahvistamista. Tällöin oppimis-

ympäristö myös kannustaa opiskelijoita tunnistamaan omia mahdollisuuksi-

aan, tekemään valintoja sekä sitoutumaan opiskeluun ilman sukupuoleen si-

dottuja roolimalleja tai ennakkoluuloja. Sukupuolitietoinen opetus- ja ohjaus-

ympäristö on merkityksellinen, sillä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön lu-

keutuva henkilö voi tiedostamattaankin sisäistää erilaisista sosiaalisista ympä-

ristöistä, kuten oppilaitoksesta, lähtöisin olevia homo- ja transfobisia ajattelu-

malleja osaksi minäkuvaansa. (Karvinen 2021, 15–16.) 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunni-

telmassa (2019) kerrotaan, millä tavoin korkeakoulu varmistaa yhdenvertai-
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suuden toteutumisen osana organisaatiotaan. Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulussa erilaisuutta kunnioitetaan ja sitä myös pidetään työ- ja opiskeli-

jayhteisön voimavarana. Suunnitelmassa korostetaan, että jokaisen tulee ko-

kea itsensä kohdelluksi oikeudenmukaisesti ja arvostavasti sekä todetaan 

tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden olevan johtamiskulttuurin ydintä. Opiskelijoi-

den tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta käsitellessä suunnitelman ensimmäinen 

lause on, että Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu on turvallinen, luotet-

tava sekä tasa-arvoinen opiskeluympäristö. Korkeakoulun toiminnan lähtökoh-

tana toimii jokaisen opiskelijan arvostava kohtaaminen. Näiden tavoitteiden to-

teutumista pyritään varmistamaan neljällä tavalla: tasa-arvoisilla opiskelumah-

dollisuuksilla, turvallisella ja esteettömällä opiskeluympäristöllä, oppimisväylillä 

ja tukipalveluilla sekä ohjeilla ja palautteen keräämisellä. (Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulu 2019.) 

 

Tasa-arvoisilla opiskelumahdollisuuksilla tarkoitetaan, että jokaisella opiskeli-

jalla on mahdollista hakea ja tulla valituksi opiskelemaan yksilön taustasta, 

henkilökohtaisista ominaisuuksista tai elämäntilanteesta riippumatta. Lisäksi 

opintosuoritusten arviointikriteerit tehdään läpinäkyviksi ja opiskelijoita tasa-

puolisesti kohteleviksi. Turvallisella ja esteettömällä opiskeluympäristöllä viita-

taan puolestaan siihen, että ympäristö, jossa opiskellaan, on suvaitseva, tur-

vallinen, oikeudenmukainen ja esteetön. Ympäristö siis pyrkii takaamaan yh-

denvertaiset opiskelumahdollisuudet ja yhdenvertaisuus huomioidaan myös 

ympäristöä suunnitellessa ja kehitettäessä. Lisäksi Kaakkois-Suomen ammat-

tikorkeakoulussa tavoitellaan opiskelijoiden kuulluksi tulemisen sekä opiske-

luun ja opiskeluympäristöön vaikuttamisen mahdollistamista. Oppimisväylät ja 

tukipalvelut pyrkivät tukemaan opiskelijan oppimista ja opintojen etenemistä. 

Prosessien toimivuuden lisäksi pyritään varmistamaan, että oppimisväylien ja 

tukipalvelujen resurssit ovat riittäviä ja oikein kohdennettuja. Ohjaus- ja neu-

vontapalveluissa tulisi noudattaa sukupuolisensitiivisyyden periaatteita, jonka 

puitteissa huomioidaan yksilön taipumukset, ominaisuudet ja mahdollisuudet 

sukupuolesta riippumatta. Ohjeilla ja palautteella tarkoitetaan, että opiskeli-

joille on olemassa selkeät ohjeet syrjintä- ja häirintätilanteiden varalle. Tämän 

lisäksi korkeakoulussa on myös häirintäyhdyshenkilöitä. Osiossa myös ava-

taan, että opiskelijoilla on palaute- ja vastapalautejärjestelmä, jonka myötä 
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vuosittain toteutetaan yhdenvertaisuus- ja tasa-arvokysely. Tämä kysely toteu-

tetaan säännöllisesti ja sen tuloksia käytetään toiminnan ja organisaation ke-

hittämiseen. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2019.) 

 

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmassa on myös erillinen osuus, jossa 

tuodaan esiin suunnitelman seuranta. Suunnitelmassa edellytetyt tiedot koo-

taan vuosittaiseen henkilöstökertomukseen, minkä lisäksi suunnitelmassa esi-

tettyjä toimenpiteitä seurataan työyhteisö- ja tasa-arvokyselyn muodossa. 

Opiskelijoiden osalta tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta seurataan koulutuksen 

kehittämiskyselyn yhteydessä. Kyselyiden tuloksia käsitellään Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulun johtoportaassa, työyhteisöneuvottelukunnassa ja 

työsuojelutoimikunnassa. Lisäksi on määritelty, että tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelma tulee päivittää vähintään kolmen vuoden välein. (Kaakkois-

Suomen ammattikorkeakoulu 2019.) 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun opiskelijakunta, eli Opiskelijakunta 

Kaakko on lakisääteinen, vuonna 2017 perustettu opiskelijoiden etu- ja palve-

lujärjestö. Kaakkoon voi niin halutessaan liittyä jokainen Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulussa opiskeleva opiskelija. Kaakon jäseniä oli vuonna 2021 

lähes 4000 ja sen toiminta sijoittuu Kaakkois-Suomen jokaiselle neljälle kam-

pukselle eli Kotkaan, Kouvolaan, Mikkeliin ja Savonlinnaan. (Opiskelijakunta 

s.a.) 

 

Opiskelijakunta Kaakko on Xamkin opiskelijoiden edunvalvoja ja olemme tu-
kenasi opiskelumatkasi ajan. Meidän tehtävämme on ajaa sinun etujasi, jotta 
sinä voit keskittyä oleelliseen. Nyt on aika kääntää nupit kaakkoon ja nauttia 
opiskelijaelämästä, muodostaa upeat muistot ja muotoilla tulevaisuudesta sel-
lainen kuin haluat. (Etusivu s.a.) 

 

Opiskelijakunta Kaakko koostuu edustajistosta ja hallituksesta. Vuoden 2022 

edustajistossa on 20 jäsentä, joista yksi on puheenjohtaja, toinen on varapu-

heenjohtaja ja loput ovat edustajiston jäseniä (Edustajisto s.a.). Opiskelija-

kunta Kaakon vuoden 2022 hallituksessa on yhdeksän jäsentä, joista yksi on 

puheenjohtaja, kaksi toimii varapuheenjohtajina ja kuusi ovat hallituksen jäse-

niä (Hallitus s.a.). 
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Opiskelijakuntien toiminta edistää opiskelijoiden yhteistä toimintaa ja kehittää 

koulutusta tarjoavaa organisaatiota. Opiskelijakunnan tavoitteena on suunni-

tella ja järjestää toimintaa opiskelijoiden yhteisen hyvän eteen (Jyväskylän 

koulutuskuntayhtymä Gradia s.a). Ammattikorkeakoulun kontekstissa yhtei-

sellä hyvällä voidaan tarkoittaa muun muassa opiskelijoiden yleistä hyvinvoin-

tia, vaikuttamisen mahdollisuuksia sekä organisaation kehittämistä. Opiskelija-

kunta toimii myös väylänä saada opiskelijoiden ääni kuuluviin. Opiskelijakun-

tatoiminta kehittää opiskelijoiden valmiuksia toimia ryhmien edustajina sekä 

harjaantua neuvotteluun perustuvaan yhteistoimintaan ja täten edistää demo-

kraattista toimintakulttuuria. (Parvessa Parempi -hanke 2017.)  

 

Ammattikorkeakoululain (2014, 41§) mukaan opiskelijakunnan tarkoituksena 

on toimia yhdyssiteenä jäsentensä ja organisaation välillä. Lisäksi sen tulee 

edistää opiskelijoiden yhteiskunnallisia, sosiaalisia ja henkisiä sekä opiskeluun 

ja opiskelijan yhteiskunnalliseen asemaan liittyviä pyrkimyksiä. Opiskelijakun-

tatoiminta myös osaltaan valmistaa opiskelijoitaan aktiiviseen, valveutunee-

seen ja kriittiseen kansalaisuuteen. Jokainen opiskelijakunta omaa itsehallin-

non, joka koostuu hallituksesta ja edustajistosta. (Ammattikorkeakoululaki 

2014, 41§.) 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa toimiva Opiskelijakunta Kaakko on 

luonut oman strategiansa toiminnalleen. Kaakko on luetellut ensimmäiseksi 

arvoikseen yhdenvertaisuuden, jonka jälkeen tulevat myös vastuullisuus sekä 

avoimuus. Opiskelijakunnan strategisina tavoitteina on yhteisöllisyyden edistä-

minen, vaikuttava ja avoin päätöksenteko, merkityksellisten jäsenpalvelujen 

tarjoaminen sekä taloudellinen kestävyys ja kehittyväisyys. Näistä arvoista ja 

strategisista tavoitteista erityisesti yhdenvertaisuuden arvo on opinnäytetyölle 

keskeinen. Tämä määrittää toiminnan sellaiseksi, että kaikkia kohdellaan yh-

denvertaisesti riippumatta sukupuolesta, seksuaalisesta suuntautumisesta, et-

nisestä taustasta, poliittisesta kannasta, uskonnollisesta vakaumuksesta tai 

muusta henkilöön liittyvästä syystä. Lisäksi toiminnassa pyritään takaamaan 

turvallisuuden tunne yhteisössään, eikä Kaakko hyväksy syrjintää missään 

muodossa. (Opiskelijakunta Kaakko 2020.) 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa siis selkeästi pyritään huomioi-

maan yhdenvertaisuus ja tasa-arvo osana organisaatiota ja sen arvoja. Tästä 
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huolimatta on vaikeata arvioida, millaiseksi itse opiskelijat yhdenvertaisuuden 

toteutumisen kokevat. Lisäksi yhdenvertaisuuden toteutumisesta kertovat tu-

lokset ovat avoimia, mutta voivat olla vaikeasti löydettävissä opiskelijan näkö-

kulmasta. Tämä saattaa vaikuttaa opiskelijoiden kokemuksiin Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulun toiminnan läpinäkyvyydestä.  

 

3.5 Aiemmat tutkimukset  

Myllyniemen (2014, 25–26) mukaan noin 50 % nuorista kokee kuuluvansa 

edes johonkin vähemmistöön. Näistä 50 prosentista hieman vajaa 20 % kuului 

joko seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön, tai molempiin.  

 

Vuoden 2021 kouluterveyskyselyssä tuodaan esille, että Etelä-Savossa 15,5 

% kaikista alueen 1. ja 2. vuoden lukiolaisista on kokenut syrjintää koulussa 

tai vapaa-ajallaan. Koko maassa luku on hivenen suurempi sen yltäessä 19,6 

%:iin. Ammattikoululaisista puhuttaessa ovat luvut lähes identtiset, sillä Etelä-

Savon alueella opiskelevista ammattikoululaisista 15,4 % on kokenut syrjintää 

ja koko maassa luku on 19,4 %. (Kouluterveyskysely 2021.) Kouluterveysky-

selyn tulokset eivät pidä sisällään korkeakouluasteen opiskelijoita. Tämä ei 

siis anna todellista kuvaa korkeakouluopiskelijoiden kokemasta eriarvoisuu-

desta, mutta toisen asteen opiskelijoista saatuja tuloksia voidaan mahdollisesti 

pitää suuntaa antavina. 

 

Alangon (2014, 27) mukaan merkittävä osa seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin kuuluvista nuorista uskoi kouluympäristössä vallitsevien asenteiden vai-

kuttavan negatiivisesti siihen, kuinka avoimesti he kertoivat omasta seksuaali- 

tai sukupuoli-identiteetistään muille. Alangon (2014) suunnittelemassa ja to-

teuttamassa tutkimuksessa noin 75 % vastanneista sateenkaarinuorista salasi 

identiteettinsä opettajalta ja noin 50 % teki samoin myös kavereiden kohdalla. 

Identiteetin salaaminen perustui usein pelkoon kiusatuksi, syrjityksi, häirityksi 

tai väkivallan kohteeksi joutumisesta. Tutkimukseen vastanneista sateenkaari-

nuorista 103 transihmistä ja 125 seksuaalivähemmistöön lukeutuvaa nuorta 

vastasi olevansa huolissaan ryhmän ulkopuolelle sulkemisesta, jos puhuisi 

omasta seksuaali- tai sukupuoli-identiteetistään avoimesti. (Alanko 2014, 27.) 
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Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu toteutti vuonna 2021 opiskelijoilleen 

suunnatun tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta käsittelevän kyselyn. Kyselyyn 

vastasi 548 opiskelijaa, jotka olivat AMK- tai YAMK opinnoissaan noin keski-

vaiheessa. Noin 68 % vastanneista opiskelijoista (n = 370) vastasi naisten ja 

miesten välisen tasa-arvon toteutuvan hyvin, minkä lisäksi noin 63 % vastaa-

jista (n = 344) vastasi naisten ja miesten välisten odotusten olevan samankal-

taiset. Yhdenvertaisesta kohtelusta puhuttaessa selkeä enemmistö (noin 95 

%, n = 522) kokee tulleensa kohdelluksi yhdenvertaisesti kanssaopiskelijoihin 

verratessa. Tämä tarkoittaa, että noin 5 % (n = 26) koki tulleensa osaksi eriar-

voista tai syrjivää kohtelua. Tällaista kohtelua kokeneista noin 19 % (n = 5) 

koki tulleensa eriarvoisesti kohdelluksi sukupuolensa tai seksuaalisen suun-

tautumisensa perusteella. Syrjintää tai häirintää kokeneista opiskelijoista noin 

33 % (n = 6) oli kokenut syrjinnän tai häirinnän tapahtuneen muilta opiskeli-

joilta siinä samassa, kuin toiset noin 33 % (n = 6) opiskelijoista on kokenut sen 

tulleen opettajilta. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2022.) 

 

Verrattaessa Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun aiemman vuoden 

(2020) yhdenvertaisuuskyselyn tuloksiin, syrjintää tai häirintää kokeneiden 

opiskelijoiden määrä on samansuuntainen. Selkeä enemmistö (n = 413) ei ol-

lut kokenut tulleensa syrjityksi tai häirityksi siinä samassa, kun noin 7 % vas-

taajista (n = 30) oli kokenut tulleensa syrjinnän tai häirinnän kohteeksi. Näistä 

kolmestakymmenestä vastaajasta noin 33 % (n = 10) oli kokenut syyn perus-

tuvan sukupuoleensa. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2020b.) 

 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Tutkimuksen taustatiedot  

Koen yhdenvertaisuuden sekä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjen tematii-

kan itselleni mielekkääksi, minkä lisäksi aihe on ajankohtainen ja ihmisen ko-

konaisvaltaisen hyvinvoinnin kannalta tärkeä. Seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöjen, kuten muidenkin vähemmistöryhmien nuoria on tutkittu jo jonkin ai-

kaa, mutta usein tutkimukset keskittyvät peruskouluikäisiin nuoriin tai toiselle 

asteelle (Kouluterveyskysely 2021). Ammattikorkeakoulussa opiskelevat tai 

korkeakouluikäiset nuoret jätetään usein pois tästä yhtälöstä, minkä vuoksi 

koen tutkimuksen keskeiseksi ja ajankohtaiseksi aineistoksi. Väitän aineiston 
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olevan ajankohtainen ja tärkeä niin opinnäytetyön tilaajalle kuin nuorisokasva-

tuksen ammattilaisille valtakunnallisestikin. Opinnäytetyön tutkimuskysymyk-

siä ovat:  

 

1. Missä määrin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun opiske-
lijat kokevat tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden toteutuvan? 
 

2. Kokevatko Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun opiskelijat 
eriarvoisuutta seksuaalisuutensa tai sukupuoli-identiteettinsä 
perusteella? 
 

3. Missä määrin opiskelijat kokevat Kaakkois-Suomen ammatti-
korkeakoulun edistävän yhdenvertaisuutta? 

 
4. Miten Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu voisi kehittää yh-

denvertaisuutta? 

 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa on tehty vuosittainen yhdenvertai-

suuskysely neljän vuoden ajan. Kyselyt ovat kuitenkin olleet kohdennettuja 

kaikille opiskelijoille siinä, missä oma motiivini tutkimukselle on kohdistaa yh-

denvertaisuuteen ja oikeudenmukaisuuteen liittyviä kysymyksiä erityisesti sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistölle ja täten nostaa heidän ääntään kuuluviin.  

 

4.2 Kohderyhmä 

Kohderyhmäni rajoittuu niihin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun opiske-

lijoihin, jotka kokevat kuuluvansa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin. Koh-

deryhmäni on siinä mielessä haastava, että kohderyhmän todellista kokoa on 

mahdotonta arvioida tarkasti. Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa 

(kuva 2) on lähes 11 000 opiskelijaa, joten on aiheellista olettaa, että heistä 

vähintään useampi sata kuuluisi joko seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön. 

Lisäksi Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu toimii neljällä eri kampuksella, 

jotka sijaitsevat Kotkassa, Kouvolassa, Mikkelissä ja Savonlinnassa. Näin ol-

len tavoiteltava kohderyhmä on erittäin hajallaan oleva ja levittäytynyt.  
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Kuva 2. Tulevaisuussuuntautunut koulutus (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2021) 

 

Kuvassa 2 esitetään Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun tutkinto-opiskeli-

joiden määrä, joka oli 10 872 vuonna 2021. Amk-tutkintoihin ja Yamk-tutkintoi-

hin valmistuneiden määrä vuonna 2020 oli 1789. Kuva myös kertoo prosent-

teina Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulusta valmistuneiden osuus Etelä-

Savon ja Kymenlaakson työllistyneistä korkeakoulutetuista. Lisaksi kuvassa 

esitetään yrittäjien osuus kaikista vuonna 2020 valmistuneista tutkinto-opiske-

lijoista. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2021.) 

 

4.3 Aineistonkeruun menetelmät  

Opinnäytetyöni pyrkii selvittämään Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa 

tapahtuvaa yhdenvertaisuuden toteutumista, minkä johdosta olen valinnut ai-

neistonkeruun menetelmäksi kvantitatiivisen, eli määrällisen tutkimuksen. 

Kvantitatiivinen tutkimus voidaan toteuttaa kyselylomakkeena, systemaatti-

sena havainnointina tai valmiiden rekisterien tai tilastojen tarkasteluna. Näistä 

vaihtoehdoista valitsin kyselylomakkeen. Kyselylomakkeen käyttäminen ai-

neistonkeruun menetelmänä on annetuista vaihtoehdoista yleisin, ja siitä voi-

daan toteutustavan perusteella käyttää myös nimityksiä postikysely, informoitu 

kysely, joukkokysely tai survey-kysely. (Vilkka 2015, 94.) 

 

Oma tapani toteuttaa kyselytutkimus on survey-kysely, jota määrittää sen va-

kioitu muoto. Vakioidussa kyselyssä kaikilta kyselyn vastaajilta kysytään sama 
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sisältö tismalleen samassa muodossa ja samalla tavalla. Kyselytutkimukselle 

ominaista on, että vastaaja itse lukee kirjallisen asiasisällön ja myös vastaa 

kyselyyn kirjallisesti. Kyselylomaketutkimuksen hyödyntäminen on otollisin sel-

laiselle kohderyhmälle, joka on suuri ja hajautunut. Lisäksi kysely on hyvä sel-

laiselle tutkimusaineistolle, joissa kysytään arkaluontoisia kysymyksiä, sillä tut-

kimuksen vastaajat jäävät aina tuntemattomiksi. Anonymiteetin pysymisen 

katsotaan myös olevan kyselyn suuri etuus. Kyselylomakkeen uhkana on kui-

tenkin aineiston jääminen pieneksi, jos kysely ei tavoita kohderyhmäänsä eikä 

saa vastaajia. (Vilkka 2015, 94.) 

 

Rakentamani survey-kysely (liite 2) pitää sisällään kymmenen kysymystä, joi-

den avulla pyrin selvittämään opiskelijoiden kokemuksia tasa-arvon ja yhden-

vertaisuuden toteutumisesta. Ensimmäiset neljä kysymystä ovat valintakysy-

myksiä ja ne keskittyvät vastaajan taustatietoihin. Taustatiedoissa selvitetään 

opiskelijan kampus, opiskeluvuosi, sukupuoli-identiteetti sekä seksuaalinen 

suuntautuminen.  

 

Kyselyn toinen vaihe keskittyy yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon kokemuksiin. 

Kysymykset ovat matriisimuotoisia, jossa vastaajalle on tarjottu väittämiä. 

Vastaajan tulee valita itseään kuvaavin vastausvaihtoehto jokaisen väittämän 

kohdalla. Väittämät kuvaavat opiskelijan opiskeluympäristön turvallisuutta, 

oman identiteetin esille tuomista, opiskelijayhteisöön kiinnittymistä sekä yh-

denvertaisuuden edistämistä.  

 

Kyselyn kolmas osuus pitää sisällään monivalintakysymyksiä. Kysymykset 

selvittävät vastaajan kokemuksia syrjinnästä ja häirinnästä. Monivalintakysy-

myksessä on nimensä mukaisesti kysymys, johon on useampi eri vastaus-

vaihtoehto. Vastaaja voi valita useamman kuin yhden hänen kokemuksiaan 

kuvaavan vaihtoehdon. Kysymysten avulla halutaan tietää, millä tavoin vas-

taaja on kokenut mahdollista syrjintää ja/tai häirintää, ja keneltä.  

 

Kyselyn neljäs ja viimeinen vaihe sisältää avoimia kysymyksiä, joiden avulla 

tarjotaan kullekin vastaajalle mahdollisuus avata kokemuksiaan omin sanoin. 

Kysymykset keskittyvät yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon kokemuksiin koko-

naisuutena sekä pyrkivät selvittämään vastaajan mahdollisia ideoita sille, mi-

ten yhdenvertaisuuden toteutumista voitaisiin edistää korkeakoulussa.  
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Kyselyn loppuun on lisätty vapaaehtoinen yhteystietolomake, jonka täyttäessä 

vastaaja pääsee osallistumaan kyselyyn liittyvään arvontaan. Arvonnan pää-

palkintoina on Opiskelijakunta Kaakon tarjoamat Xamk-hupparit sekä muina 

palkintoina lakupaketteja. Kyselyn puitteissa saatuja yhteystietoja käytettiin ai-

noastaan arvonnan suorittamiseen, minkä jälkeen yhteystiedot hävitettiin. 

 

Opinnäytetyön puitteissa rakennettu kysely toteutettiin Webropol-ohjelmaa 

hyödyntäen. Webropol on internetin välityksellä toimiva tutkimustyökalu, joka 

mahdollistaa oman kyselyn luomisen, tarvittavat välineet aineiston keräämi-

selle sekä puitteet aineiston analysoinnille ja raportoinnille. Webropol on pe-

rustettu vuonna 2002 ja nykyisellään työkalulla on noin 70 000 käyttäjää. 

(Webropol s.a.) Kysely toteutettiin keväällä 2022. Kysely julkaistiin maaliskuun 

puolivälissä ja vastausaika oli 14.–28.2022, eli kaksi viikkoa. Opinnäytetyön ti-

laaja Opiskelijakunta Kaakko markkinoi kyselyä omassa sosiaalisessa medi-

assaan, jonka lisäksi kysely myös lähetettiin opiskelijoille sähköpostitse. Säh-

köposti lähetettiin siten, että viestin saajat eivät näe niitä henkilöitä, joille ky-

seinen viesti on lähetetty.  

 

Pohdin kvantitatiivisen ja kvalitatiivisen tutkimusmenetelmien heikkouksia ja 

vahvuuksia, minkä johdosta päädyin määrällisen tutkimuksen tekemiseen laa-

dullisen tutkimuksen sijasta. Valitsin kyseisen menetelmän aineistonkeruulle, 

koska kvantitatiivinen kyselytutkimuksen vahvuutena on sen tavoitettavuus, 

kun kyseessä on määrällisesti tuntematon ja hajallaan oleva kohderyhmä. 

Opinnäytetyön näkökulmasta kvalitatiivisen tutkimuksen tekemisen ongelma-

kohtana olisi se, että laadullisessa tutkimuksessa aineistonkeruun otantaa pi-

detään yleisesti pienenä vastaajajoukon ollessa tarkoin harkittu ja vastaajia ol-

len määrällisesti vähän. Tästä johtuen on mahdotonta tietää, kuinka todenmu-

kainen laadullisen tutkimuksen aineisto olisi omassa opinnäytteessäni, koska 

vastaajien osuus koko kohderyhmästä olisi laadullista tutkimusta tehdessä 

mitä todennäköisimmin marginaalinen. Tutkimuksen kannalta oleellista ei ole 

eri alojen eroavaisuudet yhdenvertaisuuden toteutumisessa tai sen puuttumi-

sessa, vaan tutkimus tarkastelee yhdenvertaisuuden toteutumista osana 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun kokonaisuutta. 
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4.4 Aineiston analyysin menetelmät 

Aineiston koonti tehtiin Webropol-ohjelman analyysi- ja raportointityökaluja 

hyödyntäen. Näitä ovat muun muassa vastaajien suodattaminen sekä vas-

tauksien ryhmittely. Tulen lisäksi analysoimaan aineistoa ristiintaulukoinnin 

menetelmää hyödyntäen. Ristiintaulukointia käytetään välineenä kahden tai 

useamman muuttujan välisten riippuvuuksien löytämiseen. Vilkka (2007, 129.) 

määrittää riippuvuuden ilmiöksi, jossa muuttuja vaikuttaa toiseen muuttujaan. 

Ristiintaulukointi ei kuitenkaan anna vastauksia syy-seuraussuhteille. Muutin 

aineistoa prosenttiluvuiksi ristiintaulukointia varten, jotta tulokset olisivat help-

polukuisempia. Kyselyn kaksi viimeistä kysymystä olivat avoimia kysymyksiä, 

minkä vuoksi en käsitellyt niitä Webropolissa, vaan sen sijaan hyödynsin tyy-

pittelyn menetelmää. Siliuksen (2008, 17) mukaan tyypittelyllä tarkoitetaan ai-

neiston pilkkomista erilaisiin ryhmiin, jotka kukin sisältävät samankaltaisia vas-

tauksia. Käyn siis avoimet tekstivastaukset läpi yksitellen ja kokoan ne erilai-

siksi ryhmiksi vastauksista löytyvien nostojen samankaltaisuuksien perus-

teella. 

 

Esitän opinnäytetyöni aineiston tuloksia graafisesti. Valitsin graafisen ulosan-

nin, koska se tekee tulosten esittämisestä helppolukuisempaa ja havainnollis-

taa tuloksia visuaalisesti. Apuna aineiston visuaalisessa esittämisessä käytän 

Webropol-ohjelman tarjoamaa raportointityökalua, joka luo kerätystä aineis-

tosta valmiita pylväskuvioita sekä kyseisiä kuvioita täydentäviä numeerisia 

taulukoita.  

 

5 TULOKSET 

5.1 Taustatiedot  

Kyselyn nettilinkin sulkeutumisen jälkeen kysely oli vastaajien toimesta avattu 

lähes 800 kertaa (n = 794). Näistä avauksista hieman päälle 400 henkilöä (n = 

432) oli aloittanut kyselyyn vastaamisen. Kyselyyn vastaamisen aloittaneista 

ihmisistä noin 300 (n = 277) olivat lähettäneet vastauksensa. Vastanneista ih-

misistä osa ei kuulunut kyselyn kohderyhmään, minkä takia vastauksia piti 

suodattaa. Vastauksen suodattamisella tarkoitetaan, että ne vastaajat, jotka 

olivat vastanneet taustatietoihin olevansa cissukupuolisia ja heteroseksuaa-
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leja, poissuljettiin lopullisesta otannasta kyselyn luotettavuuden säilyttä-

miseksi. Poissuljettuja vastauksia oli yhteensä 69, eli lopullisen otannan 

määrä oli 208 vastausta.  

 

Kysely aloitettiin taustatietojen määrittämisellä. Taustatiedoiksi valikoituivat ky-

selyyn vastanneiden opiskelijoiden kampus, opintojen vaihe, sukupuoli-identi-

teetti sekä seksuaalinen suuntautuminen. Aluksi vastaajilta kysyttiin heidän 

opiskelukampustaan (kuva 3). Vastausvaihtoehtoja olivat Kotka, Kouvola, Mik-

keli ja Savonlinna.  

 

 

Kuva 3. Vastaajat kampuskohtaisesti (n = 205) 

 

Kyselyyn vastanneista opiskelijoista 205 opiskelijaa oli vastannut oman kam-

puksensa. Vastausten perusteella eniten kyselyyn vastanneita opiskelijoita oli 

Kouvolan (n = 64) ja Mikkelin (n = 62) kampuksilla. Yhteensä noin 60 % pro-

senttia vastaajista opiskelevat joko Mikkelin tai Kouvolan kampuksella. Seu-

raavaksi eniten kyselyyn vastanneista opiskelijoista löytyi Kotkan kampuk-

selta, missä vastaajia koko otannasta oli noin 25 % (n = 52). Vähiten kyselyyn 

vastanneita opiskelijoita oli Savonlinnan kampukselta, jonka vastaajien osuus 

otannasta oli noin 13 % (n = 27). 

 

Opintojen vaihetta kysyttäessä (kuva 4) vastausvaihtoehdoiksi lukeutuivat en-

simmäinen vuosi, toinen vuosi, kolmas vuosi, neljäs vuosi sekä lisäajalla opis-

kelu.  
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Kuva 4. Vastaajat opintojen vaiheen mukaisesti (n = 207) 

 

Suurin osa kyselyyn vastanneista opiskelijoista suoritti kyselyyn vastaamishet-

kellä ensimmäistä opiskeluvuottaan. Vastaajista noin 40 % (n = 84) olivat en-

simmäisen vuoden opiskelijoita. Seuraavaksi eniten vastanneista opiskelijoista 

suorittivat toista vuotta opinnoistaan. Toisen vuoden opiskelijoita olivat noin 27 

% vastaajista (n = 56). Kolmatta vuottaan suorittavia kyselyyn vastanneita 

opiskelijoita oli yhteensä noin 20 % (n = 42) ja neljännen vuoden opiskelijoita 

oli hieman vajaa 9 % (n = 18). Lisäajalla opintojaan suorittavia opiskelijoita oli 

yhteensä noin 3 % (n = 7).  

 

Vastaajan sukupuolta käsittelevän kysymyksen (kuva 5) vastausvaihtoehtoja 

olivat cismies, transmies, cisnainen, transnainen, ei-binäärinen ja muu. 
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Kuva 5. Vastaajat sukupuoli-identiteetin mukaisesti (n = 112) 

 

Yli puolet kyselyyn vastanneista olivat cissukupuolisia naisia (n = 112). Seu-

raavaksi eniten vastattu vaihtoehto oli muu, jolla tarkoitetaan sitä, että yksilön 

sukupuolen kokemus ei löydy ennalta annetuista vaihtoehdoista tai vastaaja ei 

halunnut erikseen määrittää sukupuoltaan kyselyä varten. Tällaisia vastaajia 

oli yhteensä noin 17 % (n = 35). Cismiehiä ja ei-binäärisiä ihmisiä vastasi lä-

hes yhtä paljon. Cissukupuolisten miesten osuus kyselyyn vastanneista opis-

kelijoista oli yhteensä noin 14 % (n = 28) siinä missä ei-binääristen vastaajien 

osuus oli noin 12 % (n = 24). Pienin määrä vastaajia oli määrittänyt koetun su-

kupuolensa transsukupuoliseksi. Kyselyyn vastanneita transmiehiä oli 2,4 % 

(n = 5), transnaisten osuuden ollessa 1,9 % (n = 4).  

 

Viimeinen taustatietoja täsmentävä kysymys (kuva 6) keskittyi vastaajien sek-

suaaliseen suuntautumiseen. Vastausvaihtoehtoja oli heteroseksuaali, ho-

moseksuaali/ lesbo, biseksuaali, panseksuaali, aseksuaali ja muu.  

 

 

Kuva 6. Vastaajat seksuaalisen suuntautumisen mukaisesti (n = 208) 

 

Kysymyksen vastaukset ovat jakautuneet siten, että biseksuaaleiksi itseään 

määrittäviä opiskelijoita oli eniten, noin 39 % (n = 81). Sellaisten vastaajien 

osuus, jotka vastasivat olevansa joko homoseksuaaleja tai lesboja, oli noin 24 

% vastanneista (n = 49). Seuraavaksi suurin määrä vastaajia määritti itsensä 

panseksuaaliksi, joiden osuus oli noin 16 % (n = 34) kyselyyn vastanneista. 
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Heteroseksuaaleja (n = 17) oli lähes yhtä paljon kuin sellaisia vastaajia, jotka 

vastasivat seksuaaliseksi suuntautumisekseen muu (n = 16). Kumpiakin oli 

noin 8 % vastaajista. Pienin osuus vastaajista oli aseksuaaleja, joita oli yh-

teensä noin 5 % (n = 11).  

 

5.2 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

Ensimmäinen tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta käsittelevä kysymys (kuva 7) on 

matriisimuodossa, jossa vastaajat valitsevat eri väittämistä heitä kuvaavimmat 

vastausvaihtoehdot. Väittämiä on yhteensä kymmenen ja ne käsittelevät sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden kokemuksia hei-

dän opiskeluympäristönsä turvallisuudesta sekä ympäristön avoimuudesta ja 

ilmapiiristä. Lisäksi kaksi viimeistä väittämää käsittelevät yhdenvertaisuuden 

edistämistä Xamkissa. Vastaajien tuli vastata väittämiin asteikolla 1–5. As-

teikon numeroilla viitataan niiden arvoon: 1 – vahvasti eri mieltä, 2 – jokseen-

kin eri mieltä, 3 – en samaa enkä eri mieltä, 4 – jokseenkin samaa mieltä ja 5 

– vahvasti samaa mieltä. 

Kuva 7. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri (n = 207) 



34 
 
 

Kaikkien väittämien mediaani eli jaettu keskiarvo oli 4,0, mikä kuviossa esite-

tään punaisena viivana. Sellaiset väittämät, joiden vastaukset ovat keskiarvoa 

korkeammalla, keskittyvät tasavertaisen kohtelun kokemuksiin ja turvallisuu-

den tunteeseen omassa opiskeluympäristössä. Näistä väittämistä korkeimman 

keskiarvon sai ensimmäinen väittämä, joka käsitteli vastaajien henkilökohtai-

sia kokemuksia opiskeluympäristön turvallisuudesta. Kaikkien vastaajien yh-

teinen keskiarvo tähän väittämään oli 4,4. Sellaiset väittämät, jotka jäivät ylei-

sen keskiarvon alapuolelle, käsittelivät pääasiallisesti oman seksuaali- tai su-

kupuoli-identiteetin esilletuomista sekä yhdenvertaisuuden edistämistä. Pie-

nimmän keskiarvon sai viimeinen väittämä, jossa pohdittiin Opiskelijakunta 

Kaakon osuutta yhdenvertaisuuden edistäjänä. Väittämän keskiarvo oli 3,6. 

Kokonaisvaltaisesti vastaukset olivat jakautuneet tasaisesti kaikkien väittä-

mien kesken. Kumpaankin suuntaan suurin poikkeama keskiarvosta oli 0,4.  

 

Seuraavaksi ristiintaulukoin vastaukset kuvastamaan sitä, miten ne eroavat 

toisistaan sen perusteella, millä kampuksella kukin vastaaja opiskelee (kuva 

8). Eri kampukset on värikoodattu siten, että sininen kuvastaa Mikkeliä, 

oranssi Kouvolaa, vihreä Kotkaa ja keltainen Savonlinnaa. 
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Kuva 8. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri ristiintaulukoi-

tuna kampuksen mukaan 1 (n = 207) 

 

Kampuskohtaiset erot ensimmäisen viiden väittämän kohdalla ovat erittäin 

pienet, vastaukset ovat lähes identtiset. Kullakin kampuksella oma opiskelu-

ympäristö koetaan turvalliseksi sekä itselle, että muille opiskelijoille kunkin 

kampuksen yltäessä vähintään 4,0 keskiarvoon. Ainoa selkeämpi ero on 

oman identiteetin esille tuomisessa ja omasta identiteetistä puhumisessa. Lä-

hes jokaisella kampuksella keskiarvo näissä kahdessa väittämässä asettuu en 

samaa, enkä eri mieltä sekä jokseenkin samaa mieltä väliin.  
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Kuva 9. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri ristiintaulukoi-

tuna kampuksen mukaan 2 (n = 207) 

 

Kokonaisuutena myös viiden jälkimmäisen väittämän vastaukset (kuva 9) ovat 

erittäin samankaltaisia kaikilla kampuksilla. Vastausten keskiarvo pysyttelee 

4,0 rajapinnoilla kampuksesta riippumatta lähes jokaisen väittämän kohdalla. 

Ainoat väittämät, jotka eivät yllä 4,0 keskiarvoon ovat kaksi viimeistä, jotka kä-

sittelevät Xamkia sekä Opiskelijakunta Kaakkoa ja sen osuutta yhdenvertai-

suuden edistämisessä.  

 

Tämän jälkeen ristiintaulukoin vastaukset vastaajien sukupuolen mukaisesti 

(kuva 10). Sukupuolet on jaettu miehiin (cis- ja transmiehet), naisiin (cis- ja 
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transnaiset) sekä ei-binäärisiin tai muihin. Vastaukset jäsenneltiin palkkikuvi-

oiksi siten, että sininen kuvastaa miehiä, oranssi kuvastaa naisia sekä vihreä 

ei-binäärisiä ja muita.  

 

Kuva 10. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri ristiintaulukoi-

tuna sukupuolen mukaan 1 (n = 207) 

 

Viiden ensimmäisen väittämän kohdalla voidaan huomata, että naiset sekä ei-

binääriset tai muut ovat vastanneet samankaltaisesti väittämiin. Naiset koke-

vat opiskeluympäristön hivenen turvallisemmaksi, mutta ero ei ole suuri. Ku-

vasta voidaan havaita, että miehiksi itsensä identifioivien vastaukset ovat sel-

keästi alhaisempia kuin kahdella vertailukohteellaan. Ero on selkein niissä 

väittämissä, jotka keskittyvät oman seksuaali- tai sukupuoli-identiteetin esille 

tuomiseen ja siitä avoimesti puhumiseen.  
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Kuva 11. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri ristiintaulukoi-

tuna sukupuolen mukaan 2 (n = 207) 

 

Viidessä jälkimmäisessä väittämässä (kuva 11) ei voida tehdä samanlaisia 

nostoja vastauksista, kuin alkupuolen väittämissä. Varteenotettava huomio on 

kuitenkin se, että naisten vastaukset yltävät parhaimpiin tuloksiin kussakin 

väittämässä. Kokonaisvaltaisesti kaikissa väittämissä pysytään 3,1 ja 4,5 kes-

kiarvon välissä, joten hajonta ei ole kovinkaan suuri.  

 

Seuraavaksi ristiintaulukoin vastaukset seksuaalisuuksien mukaisesti (kuva 

12). Seksuaalisuuksista homot ja lesbot muodostavat yhden ryhmän siinä sa-

massa, kun bi- ja panseksuaalit muodostavat toisen. Aseksuaalit koostavat 

oman ryhmänsä samoin, kuin ne vastaajat, jotka eivät identifioi itseään mihin-

kään annetuista vaihtoehdoista. Viimeisenä ryhmänä toimii heteroseksuaalit. 

Ryhmät on jaoteltu siten, että tummansininen kuvastaa homoja ja lesboja, 

oranssi bi- ja panseksuaaleja, vihreä aseksuaaleja, keltainen muita ja vaa-

leansininen heteroita. 
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Kuva 12. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri ristiintaulukoi-

tuna seksuaalisuuden mukaan (n = 207) 

 

Kokonaisuudessaan seksuaalisuuksittain ristiintaulukoidussa kuviossa (kuva 

12) kaikkien väittämien kohdalla yletään 3,0 keskiarvon yläpuolelle. Kussakin 

väittämässä heteroiksi itsensä identifioivat (n = 16) yltävät johdonmukaisesti 

korkeimpiin tuloksiin, sillä heidän keskiarvonsa jokaisessa kohdassa ylittää 4,0 

keskiarvon. Ryhmistä huonoimmat tulokset jokaisessa väittämässä ovat asek-

suaaleilta (n = 11) ja muilta (n = 16), joiden vastaukset jakautuvat pääpiirteit-

täin 4,0 keskiarvon alapuolelle. Kaikista kymmenestä väittämästä korkein kes-

kimääräinen tulos kaikilta ryhmiltä on ensimmäinen väittämä, jonka mukaan 

oma opiskeluympäristö koetaan turvallisena. Huonoimman keskiarvon saanut 

väittämä on viimeinen, joka käsittelee Opiskelijakunta Kaakkoa yhdenvertai-

suuden ja tasa-arvon edistäjänä. 
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Viimeisenä ristiintaulukoin vastaajat heidän opintojensa vaiheen mukaan 

(kuva 13). Ryhmiä on viisi, jotka ovat 1. vuosi, 2. vuosi, 3. vuosi, 4. vuosi sekä 

opiskelen lisäajalla. Ryhmät on värikoodattu siten, että tummansininen vastaa 

ensimmäisen vuoden opiskelijoita oranssin kuvatessa toista opiskeluvuottaan 

suorittavia. Vihreä väri edustaa kolmatta vuotta opiskelevia, kun puolestaan 

keltainen vastaa neljännen vuoden opiskelijoita. Lisäajalla opiskelevia opiske-

lijoita kuvaa vaaleansininen väri. 

 

 

Kuva 13. Opiskeluympäristön koettu turvallisuus, avoimuus ja yleinen ilmapiiri ristiintaulukoi-

tuna opintojen vaiheen mukaan (n = 207) 

 

Viimeistä väittämää lukuun ottamatta, jokaisessa väittämässä kolmannen ja 

neljännen vuoden opiskelijat yltävät korkeimpaan keskiarvoon. Viimeisen väit-

tämän korkein tulos on puolestaan tullut lisäajalla opiskelevilta. Jokaisessa 

muuttujassa vastaukset pysyttelevät keskiarvoltaan neljän tietämillä, vaikkakin 

jotkut yksittäiset ryhmäkohtaiset vastaukset päätyvät lähemmäksi kolmea. 
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Keskimääräisesti alhaisimmat vastaukset ovat tulleet lisäajalla opiskelevilta. 

Voidaan myös havaita, että ensimmäistä ja toista vuottaan suorittavien opiske-

lijoiden vastaukset ovat samankaltaisia siinä samassa, kuin kolmatta ja nel-

jättä vuottaan toteuttavillakin. Ensimmäisen ja toisen vuoden opiskelijoiden 

vastaukset erosivat toisistaan korkeintaan kolmella desimaalilla samoin kuin 

kolmannen ja neljännen vuoden opiskelijoilla, joiden vastaukset erosivat enim-

millään kahdella desimaalilla.  

 

5.3 Syrjintä ja häirintä  

Seuraava kysymys (kuva 14) keskittyi seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin 

kuuluvien opiskelijoiden kokemuksiin syrjinnästä ja häirinnästä. Kysymys to-

teutettiin monivalintana, jossa vastaaja pystyi rastittamaan useamman kysy-

myksessä olevan väittämän sen pätiessä hänen omaan kokemukseensa opin-

tojensa aikana. 

 

Kuva 14. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä (n = 182) 
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Selkeä enemmistö, eli noin 73 % vastanneista (n = 132) kokee, etteivät he ole 

tulleet syrjityksi tai häirityksi millään tapaa opintojensa aikana. Tämä kuitenkin 

tarkoittaa, että noin 27 % (n = 50) kyselyyn vastanneista opiskelijoista puoles-

taan ovat kokeneet syrjintää tai häirintää opintojensa aikana jollakin tapaa. 

Noin 16 % vastaajista (n = 30) on kokenut, että heidän identiteetistään on vit-

sailtu loukkaavasti. Myös noin 15 % (n = 27) on kokenut saavansa oudoksuvia 

tai väheksyviä katseita muilta opiskelijoilta. 7 % vastaajista (n = 13) on koke-

nut tulleensa syrjityksi tai häirityksi tavalla, jota ei ollut määritelty kysymyk-

sessä siinä samassa, kun toiset 7 % (n = 12) on kokenut nimittelyä heidän 

identiteettiään loukkaavin sanoin. Pieni osuus vastaajista on myös joutunut ti-

lanteisiin, joissa he ovat kokeneet tulleensa jätetyiksi oman opiskeluryhmänsä 

ulkopuolelle, heitä on kohdeltu ryhmätöissä eri tavoin kuin opiskelutovereitaan 

sekä heidän oikeuttaan fyysiseen koskemattomuuteen on rikottu joko lievästi 

tai rankasti.  

 

Kampuksittain ristiintaulukoitu versio (kuva 15) antaa hieman enemmän hajon-

taa vastausten välille. Vastaukset on värikoodattu siten, että sininen kuvastaa 

Mikkeliä, oranssi Kouvolaa, vihreä Kotkaa sekä keltainen Savonlinnaa. 

 



43 
 

 

Kuva 15. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna kampuksen mu-
kaan 1 (n = 182) 
 

Kuvasta 15 voidaan huomata, että väittämien vastauksilla on paljon eroja. 

Suurimmat vastausmäärät ovat tulleet sellaisiin väittämiin, jotka käsittelevät 

loukkaavaa vitsailua ja outoja tai väheksyviä katseita. Pienin osuus vastauk-

sista kohdistuu puolestaan nimittelyyn ja ryhmän ulkopuolelle jättämiseen. Ku-

vassa myös ilmenee, että Kotkan kampuksella opiskelevat vastaajat yltävät 

korkeimpiin prosentteihin väittämästä riippumatta.  
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Kuva 16. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna kampuksen mu-
kaan 2 (n = 182) 
 

Kuvasta 16 voidaan havaita, että kullakin kampuksella selvä enemmistö on 

vastannut, ettei ole kokenut tulleensa syrjityksi tai häirityksi millään tapaa opis-

keluympäristössään. Tästä huolimatta jokaisella kampuksella vähintään noin 

neljäsosa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvista opiskelijoista on 

kokenut jonkinlaista syrjintää tai häirintää opiskeluympäristössään. Vastausten 

perusteella pienin osa syrjityksi tai häirityksi tulleista kyselyyn vastanneista 

opiskelijoista opiskelee Kouvolassa siinä samassa, kun suhteellisesti eniten 

syrjintää tai häirintää on koettu Kotkassa.  

 

Seuraavaksi käsittelen saman kysymyksen sukupuolittain ristiintaulukoituna. 

Kahtia jaetun väittämäkokonaisuuden ensimmäisessä kuvassa (kuva 17) on 

havaittavissa tietynlainen kaava vastausten perusteella. Sininen palkki viittaa 

miehiin oranssin kuvatessa naisia ja vihreän edustaessa ei-binäärisiä tai 

muita. 
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Kuva 17. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna sukupuolen mu-
kaan 1 (n = 182) 
 

Suurin osuus niistä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvista opis-

kelijoista, jotka ovat kokeneet jonkinlaista syrjintää tai häirintää, ovat mieheksi 

itsensä identifioivia. Miltei 30 % (n = 9) on kokenut saavansa oudoksuvia tai 

väheksyviä katseita muilta siinä samassa, kun 26 % (n = 8) on kokenut hänen 

identiteetistään vitsailtavan loukkaavasti. Seuraavaksi eniten syrjinnäksi tai 

häirinnäksi koettua toimintaa on joutunut saamaan osakseen ei-binääriset tai 

muut, kun puolestaan naiset ovat vastausten perusteella joutuneet syrjityksi 

tai häirityksi alhaisimmalla todennäköisyydellä. Ensimmäisen viiden väittämän 

kohdalla kussakin on sama järjestys. 
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Kuva 18. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna sukupuolen mu-
kaan 2 (n = 182) 
 

Jälkimmäisen viiden väittämän (kuva 18) kohdalla toteutuu sama kaava kuin 

ensimmäisissä väittämissä. Suurin osa vastanneista ei ole kokenut tulleensa 

syrjityksi tai häirityksi millään tapaa, mutta miehistä 35 % (n = 11) ja ei-binääri-

sistä tai muista noin 30 % (n = 16) kokee tulleensa syrjityksi tai häirityksi siinä 

missä naisista vajaa neljäsosa (n = 23) on kokenut samoin. Opiskelijoista yh-

den mieheksi identifioivan ja yhden ei-binäärisen tai muun oikeutta fyysiseen 

koskemattomuuteen on rikottu rankasti, joka tutkimuksen kontekstissa ymmär-

retään lyömisenä, potkimisena, tönimisenä tai muuna vastaavana.  

 

Seksuaalisuuden mukainen ristiintaulukointi (kuva 19) jatkaa monivalintakysy-

mysten vastausten tulkintaa. Pylväät on määritelty siten, että tummansininen 

kuvaa homoja ja lesboja, oranssi bi- ja panseksuaaleja, vihreä aseksuaaleja, 

keltainen muita sekä vaaleansininen heteroseksuaaleja.  
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Kuva 19. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna seksuaalisuuden 
mukaan 1 (n = 182) 
 

Viiden ensimmäisen väittämän (kuva 19) kohdalla vastausten mediaanit jäävät 

jokaisessa kohdassa 25 prosentin alapuolelle. Näistä ensimmäisessä väittä-

mässä noin viidesosa (21 %) homoista ja lesboista (n = 9), aseksuaaleista (n 

= 2) sekä muista (n = 3) ovat kuitenkin kokeneet, että heidän identiteeteistään 

on vitsailtu loukkaavalla tavalla. Lisäksi noin viidesosa (n.20 %) lesboista ja 

homoista (n = 8), aseksuaaleista (n = 2) sekä heteroseksuaaleista (n = 3) ovat 

kokemustensa mukaan saaneet osakseen oudoksuvia tai väheksyviä katseita 

tai muita reaktioita oman seksuaali- tai sukupuoli-identiteettinsä vuoksi. Vii-

dessä ensimmäisessä väittämässä pienin määrä syrjinnän ja häirinnän koke-

muksista keskittyy tarkoitukselliseen oman opiskeluryhmän ulkopuolelle jättä-

miseen. 
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Kuva 20. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna seksuaalisuuden 
mukaan 2 (n = 182) 
 

Kuvassa 20 voidaan havaita selkeän enemmistön kokeneen, ettei ole tullut 

syrjityksi tai häirityksi millään tapaa seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettinsä 

vuoksi opintojensa aikana. Tästä huolimatta noin 30 prosenttia homoiksi ja 

lesboiksi (n = 13), aseksuaaleiksi (n = 3) tai muiksi (n = 5) itsensä identifioi-

vista opiskelijoista on kokenut jonkinlaista syrjintää tai häirintää opiskeluympä-

ristössään. Myös noin neljäsosa eli noin 25 % bi- ja panseksuaaleiksi (n = 25) 
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tai heteroseksuaaleiksi (n = 4) itsensä määrittävistä on kokenut jonkinlaista 

syrjintää tai häirintää seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteetistään johtuen.  

 

Opintojen vaiheen mukaisessa ristiintaulukoinnissa (kuva 21) pylväät on muo-

dostettu siten, että tummansininen kuvaa ensimmäisen vuoden-, oranssi toi-

sen vuoden, vihreä kolmannen vuoden ja keltainen neljännen vuoden opiskeli-

joita. Lisäksi vaaleansininen kuvastaa lisäajalla opiskelevia. 

 

 

Kuva 21. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna opintojen vaiheen 
mukaan 1 (n = 182) 
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Pylväsmallista (kuva 21) on havaittavissa, että opintojen vaiheesta riippumatta 

suurin osa syrjityksi tai häirityksi tulemisen kokemuksista keskittyy loukkaa-

vaan vitsailuun ja oudoksuvien tai väheksyvien tai muiden reaktioiden saami-

seen. Toista vuottaan suorittavien opiskelijoiden (n = 50) vastaukset ovat ja-

kautuneet monipuolisimmin siinä samassa, kun lisäajalla opiskelevista vastaa-

jista (n = 6) enemmistö (n = 5) on kokenut tulleensa syrjityksi tai häirityksi jol-

lakin tapaa opintojensa aikana. Pienin osa syrjinnän ja häirinnän kokemuk-

sista on tarkoituksellisen oman opiskelijaryhmän ulkopuolelle jättämisen koke-

muksia.  

 

 

Kuva 22. Opiskeluympäristössä koettu syrjintä ja häirintä ristiintaulukoituna opintojen vaiheen 
mukaan 2 (n = 182) 
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Kuvasta 22 nähdään, että kuten muilla perusteilla ristiintaulukoiduissa vas-

tauksissa, myös opintojen vaiheesta riippumatta valtaosa kyselyyn vastan-

neista opiskelijoista ei ole kokenut tulleensa syrjityksi tai häirityksi opintojensa 

aikana. Ainoa ryhmä, joka rikkoo tätä asetelmaa ovat lisäajalla opiskelevat 

vastaajat, joista vain noin 17 prosenttia (n = 1) ei koe tulleensa syrjityksi tai 

häirityksi seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettinsä seurauksena. 

 

Toinen syrjintään ja häirintään kohdistuva monivalintakysymys (kuva 23) oli 

suunnattu niille opiskelijoille, jotka olivat vastanneet kokeneensa syrjintää tai 

häirintää tavalla tai toisella. Jos vastaaja oli vastannut edellisessä kysymyk-

sessä, että hän ei ole kokenut syrjintää tai häirintää, ei hän päässyt vastaa-

maan kysymykseen. Kysymys selvitti, ketkä ovat olleet seksuaali- ja sukupuo-

livähemmistöihin kuuluviin opiskelijoihin kohdistuvan syrjinnän tai häirinnän 

taustalla. Kysymykseen vastasi 46 opiskelijaa. 

 

Kuva 23. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen taustalla ollut yksi tai useampi henkilö (n = 46) 

 

Suurin osa syrjintää tai häirintää kokeneista vastaajista on kokenut sitä kans-

saopiskelijoiltaan. Noin 61 % (n = 28) opiskelijoista on joutunut syrjinnän tai 

häirinnän kohteeksi omassa opiskeluryhmässään ja 43 % (n = 20) puolestaan 

muilta, omaan opiskeluryhmään lukeutumattomilta opiskelijoilta. Lisäksi noin 

26 % (n = 12) syrjintää tai häirintää kokeneista arvioi sen tulleen opettajilta. 



52 
 
Pieni osuus (alle 10 %) vastanneista opiskelijoista on kokenut tulleensa syrji-

tyksi tai häirityksi koulun henkilökunnan, ainejärjestöjen, Opiskelijakunta Kaa-

kon toiminnan kautta tai jollakin muulla tapaa.  

 

Syrjintään ja häirintään keskittyvä kysymys on myös ristiintaulukoitu. Ensim-

mäisenä vastaukset ristiintaulukoitiin kampuksen mukaan. Alla olevassa ku-

vassa (kuva 24) pylväät on eroteltu siten, että sininen kuvaa Mikkelin kam-

pusta samoin, kuin oranssin kuvaa Kouvolan kampusta. Vihreällä värillä viita-

taan Kotkan kampukseen, keltaisen värin edustaessa Savonlinnan kampusta. 

 

 

Kuva 24. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen taustalla ollut yksi tai useampi henkilö ristiintau-
lukoituna kampuksen mukaan (n = 46) 

 

Kuvasta voidaan havaita, että kampuksesta riippumatta selkeä enemmistö ky-

symykseen vastanneista on kokenut syrjintää tai häirintää oman opiskeluryh-

mänsä toimesta (kuva 24). Tämä erottuu erityisesti Kouvolan ja Kotkan kam-

puksilla. Syrjintä- tai häirintätapauksia on kuitenkin koettu jokaisella kampuk-

sella myös opettajiston ja muiden, kuin omaan ryhmään kuuluvien opiskelijoi-

den toimesta.  
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Muiden vastausvaihtoehtojen kautta koettujen syrjintä- tai häirintätilanteiden 

osuus kolmeen ensimmäiseen vaihtoehtoon verratessa on marginaalinen. Eri-

tyisesti Kouvolan kampuksella koetut syrjintä tai häirintätilanteet rajoittuivat 

pelkästään muihin opiskelijoihin tai opettajiin. Kotkassa opiskelevien vastauk-

set rajoittuivat niin ikään lähes kaikki kanssaopiskelijoihin ja opettajiin, mutta 

osa vastanneista koki tulleensa syrjityksi tai häirityksi myös Opiskelijakunta 

Kaakon toimesta. Eräs vastaaja Kotkasta arvioi kokemuksensa tulleen koulun 

johdolta, joka luokitellaan kyselyn puitteissa muuksi tahoksi. Savonlinnassa 

opiskelevista vastaajista pieni osa vastasi kokevansa tulleen syrjityksi tai häiri-

tyksi opiskelijoiden tai opettajien lisäksi muun henkilökunnan tai Opiskelija-

kunta Kaakon toimesta. Mikkelin kampuksella on kanssaopiskelijoiden ja opet-

tajien lisäksi koettu syrjintä- tai häirintätilanteita myös henkilökunnalta, ainejär-

jestöiltä tai Opiskelijakunta Kaakolta.  

 

Ristiintaulukoinnista sukupuolen perusteella (kuva 25) voidaan havaita erityi-

sesti miehiksi itsensä identifioivien vastaajien kokemusten painottuvan pitkälti 

omaan opiskeluryhmään, sillä 80 % (n = 8) kysymykseen vastanneista mie-

hiksi identifioivista arvioi kokemansa syrjinnän tai häirinnän tulleen oman opis-

keluryhmänsä opiskelijoilta. Määrä laskee huomattavasti verratessa muun mu-

assa opettajiston toimesta koettuihin syrjintä- tai häirintätilanteisiin (20 %, n = 

2). Sama pätee myös naisiksi itsensä identifioivien kokemuksiin, jossa selkeän 

enemmistön kokemukset perustuvat omaan opiskeluryhmään (57 %, n = 12) 

samalla, kun opettajistoon perustuvia kokemuksia on vain 14 % (n = 3). Mie-

hiksi ja naisiksi identifioivien vastaajien syrjinnän tai häirinnän kokemukset 

kohdistuvat pääpiirteittäin siis kanssaopiskelijoihin. 
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Kuva 25. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen taustalla ollut yksi tai useampi henkilö ristiintau-
lukoituna sukupuolen mukaan (n = 46) 

 

Kaikista tasaisimmin kokemukset (kuva 25) jakautuvat ei-binäärisiksi tai 

muuksi itseään määrittävillä opiskelijoilla, joilla on lähes yhtä paljon kokemuk-

sia syrjinnästä tai häirinnästä omalta opiskeluryhmältä (noin 53 %, n = 8) kuin 

opettajistoltakin. (noin 47 %, n = 7). Miesten kokemukset eivät rajoitu vain 

opiskelijoihin ja opettajiin, vaikkakin muiden tahojen osuus on marginaalinen. 

Miehillä on vastausten perusteella yksittäisiä syrjinnän tai häirinnän kokemuk-

sia myös henkilökunnalta, ainejärjestöiltä, Opiskelijakunta Kaakolta sekä 

muulta taholta. Niin ikään myös ei-binäärisillä tai muiksi identifioivilla on yksit-

täisiä syrjityksi tai häirityksi tulemisen kokemuksia opiskelijoiden ja opettajis-

ton lisäksi muun henkilökunnan ja Opiskelijakunta Kaakon toimesta. Naisista 

yksi vastaaja koki tulleensa syrjityksi tai häirityksi ainejärjestön toimesta mui-

den vastausten rajoittuessa vain kanssaopiskelijoihin sekä opettajiin.  

 

Seuraavaksi kysymysten vastaukset ristiintaulukoitiin vastaajien seksuaali-

identiteetin mukaisesti (kuva 26). Kuvan pylväät on erotettu toisistaan site 

n, että tummansininen kuvaa homoja ja lesboja oranssin edustaessa bi- ja 

panseksuaaleja. Vihreällä värillä viitataan aseksuaaleihin keltaisen värin ku-

vastaessa muuksi itsensä määrittäviä. Vaaleansininen väri puolestaan edus-

taa heteroseksuaaleja. 
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Kuva 26. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen taustalla ollut yksi tai useampi henkilö ristiintau-
lukoituna seksuaalisuuden mukaan (n = 46) 
 

Seksuaalisuudestaan riippumatta opiskelijat ovat kokeneet syrjinnän tai häirin-

nän kokemusten tulleen pääosin omasta opiskeluryhmästä. Tämän lisäksi osa 

homojen ja lesbojen, bi- ja panseksuaalien, muuksi itsensä määrittävien sekä 

heteroseksuaalien kokemuksista on tullut myös opettajien tai muiden opiskeli-

joiden toimesta. Homojen ja lesbojen, bi- ja panseksuaalien sekä heterosek-

suaalien syrjinnän ja häirinnän kokemukset opettajistolta ovat selkeästi alhai-

semmat verrattaessa kanssaopiskelijoiden toimesta saatuihin kokemuksiin. 

Muiksi itsensä identifioivien kokemukset jakautuvat tasaisemmin opettajiston 

sekä oman opiskeluryhmän ulkopuolella olevien opiskelijoiden välille. Aseksu-

aaleiksi itsensä määrittävistä kysymykseen vastanneista (n = 2) toinen on ko-

kenut tulleensa syrjityksi tai häirityksi omassa opiskeluryhmässään siinä, 

missä toinen vastaaja arvioi kokemuksensa taustalla olleen Opiskelijakunta 

Kaakko. Kussakin ryhmässä havaittiin olevan yksittäisiä kokemuksia, joiden 

vastaajat ovat arvioineet tulleen muulta henkilökunnalta, ainejärjestöiltä, Opis-

kelijakunta Kaakolta tai joltakulta muulta. Nämä kokemukset ovat kuitenkin 

selkeästi marginaalisia suhteessa omaan ryhmään kuuluviin- sekä oman ryh-

män ulkopuolisiin opiskelijoihin sekä opettajiin.  

 

Opintojen vaiheen mukaisessa ristiintaulukoinnissa (kuva 27) pylväät on ra-

kennettu siten, että tummansininen vastaa ensimmäisen vuoden opiskelijoita 

oranssin vastatessa toisen vuoden opiskelijoita. Vihreä kuvaa kolmatta vuot-

taan suorittavia siinä samassa, kun keltainen kuvaa neljännen vuoden opiske-

lijoita. Vaaleansininen puolestaan kuvastaa lisäajalla opiskelevia kyselyyn 

vastanneita opiskelijoita. Vastausten ristiintaulukoinnissa opintojen vaiheen 

mukaan on havaittavissa useita yhteneväisyyksiä muiden ryhmien kanssa.  
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Kuva 27. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen taustalla ollut yksi tai useampi henkilö ristiintau-
lukoituna opintojen vaiheen mukaan (n = 46) 

 

Opintojen vaiheesta huolimatta vähintään puolet kysymykseen vastanneiden 

opiskelijoiden kokemista syrjinnän- tai häirinnän kokemuksista ovat tulleet 

omasta opiskeluryhmästä. Mielenkiintoinen huomio on, että neljättä vuottaan 

toteuttavien vastaajien kokemukset rajoittuvat pelkästään opiskelijoihin (oma 

opiskeluryhmä ja muut opiskelijat). Noin neljäsosa kyselyyn vastanneista en-

simmäistä-, toista- ja kolmatta vuottaan toteuttavista opiskelijoista ovat koke-

neet tulleensa syrjityksi tai häirityksi myös opettajiston toimesta, jonka lisäksi 

puolet lisäajalla opiskelevista vastaajista ovat kokeneet samoin. Valtaosa kaik-

kien kyselyyn vastanneiden opiskelijoiden kokemuksista keskittyykin joko 

opettajistoon, omaan opiskeluryhmään tai muihin opiskelijoihin. Henkilökun-

nan, ainejärjestöjen, Opiskelijakunta Kaakon tai muiden toimesta tulleet syrjin-

nän ja häirinnän kokemukset ovat huomattavasti yksittäisempiä verrattuna 

omaan opiskeluryhmään, muihin opiskelijoihin sekä opettajistoon. Ainoa 

ryhmä, joiden vastaukset ovat jakautuneet edes jossain määrin jokaiseen esi-

tettyyn vaihtoehtoon, on toista vuottaan suorittavat opiskelijat, mutta myös 

heistä valtaosa arvioi kokemustensa taustalla olleen opiskelijat tai opettajisto.  
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Kolmas aiheeseen liittyvä kysymys (kuva 28) keskittyy siihen, onko opiskelija 

kertonut kokemastaan syrjinnästä tai häirinnästä kenellekään, kuten koulupsy-

kologille, opiskelijavastaavalle, opiskelijakunnan häirintäyhdyshenkilölle tai 

muulle taholle.   

 

 

Kuva 28. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen jakaminen (n = 55) 

 

Selkeä enemmistö (80 %, n = 44) oli vastannut, että ei ole kertonut tapahtu-

neesta syrjinnästä tai häirinnästä kellekään taholle asian eteenpäin vie-

miseksi. Vain 20 % (n = 11) on jakanut tapahtuneen jollekin edellä mainituista.  

 

Ensimmäiseksi ristiintaulukoin vastaukset kampuskohtaisesti (kuva 29). Pyl-

väät on esitetty siten, että sininen edustaa Mikkeliä siinä samassa, kun 

oranssi kuvaa Kouvolaa. Vihreän kuvastaessa Kotkaa, keltainen puolestaan 

viittaa Savonlinnaan. 

 

 

Kuva 29. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen jakaminen ristiintaulukoituna kampuksen mu-
kaan (n = 55) 
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Kampuksittain ristiintaulukoinnissa (kuva 29) on havaittavissa pienimuotoista 

vaihtelevuutta siinä, onko syrjinnän tai häirinnän kokemuksia jaettu jollekin 

asian edistämiseksi. Suurin osa kaikkien kampusten opiskelijoista on pitänyt 

kokemukset omana tietonaan. Mikkelissä 31 % (n = 4) vastaajista ja Kouvo-

lassa 24 % (n = 4) vastaajista ovat kertoneet asiasta ja aloittaneet selvittä-

mään sitä siinä samassa, kun Kotkassa ja Savonlinnassa noin 12 % (n = 2, n 

= 1) vastaajista ovat jakaneet kokemuksensa.  

 

Seuraavaksi vastaukset ristiintaulukoitiin sukupuolen mukaisesti (kuva 30). 

Pylväät on ilmaistu siten, että sininen kuvastaa miehiksi identifioivia (cis- ja 

transmiehet) oranssin kuvatessa naisia (cis- ja transnaiset). Vihreä puolestaan 

edustaa ei-binäärisiä tai muita.  

 

 

Kuva 30. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen jakaminen ristiintaulukoituna sukupuolen mu-
kaan (n = 55) 
 

Ristiintaulukoinnissa sukupuolen mukaan (kuva 30) selvä enemmistö suku-

puolen kokemuksesta riippumatta on jättänyt viemättä syrjinnän tai häirinnän 

kokemuksensa eteenpäin käsiteltäväksi. Tämä tarkoittaa miesten (n = 8) koh-

dalla sitä, että vain kaksi vastaajaa on ilmoittanut kokemastaan syrjinnästä tai 

häirinnästä. Naisista (n = 20) puolestaan viisi ja ei-binäärisistä tai muista (n = 

16) neljä vastaajaa on kertonut kokemistaan syrjintä- tai häirintätilanteista jol-

lekin.  

 

Tämän jälkeen vastaukset ristiintaulukoitiin seksuaalisuuden mukaisesti (kuva 

31). Pylväät on esitetty niin, että tummansininen kuvastaa homoja ja lesboja 
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oranssin kuvatessa bi- ja panseksuaaleja. Vihreää väriä edustaa aseksuaalit 

ja keltaista puolestaan muut. Heteroseksuaaleja kuvataan vaaleansinisellä.  

 

 

Kuva 31. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen jakaminen ristiintaulukoituna seksuaalisuuden 
mukaan (n = 55) 
 

Seksuaalisuuden perusteella ristiintaulukoiduissa vastauksissa (kuva 31) on 

havaittavissa enemmän hajontaa verrattuna kampuksen tai sukupuolen mu-

kaiseen ristiintaulukointiin. Heteroseksuaalit (n = 5) sekä bi- ja panseksuaalit 

(n = 27) ovat lähes poikkeuksetta jättäneet kertomatta kokemuksistaan siinä 

samassa, missä puolet aseksuaaleista (n = 4) ja muiksi itseään määrittävistä 

(n = 6) ovat vieneet asiaa eteenpäin kertomalla siitä jollekulle. Valtaosa ho-

moista ja lesboista (n = 13) ovat myös päättäneet olla viemättä kokemuksiaan 

eteenpäin, mutta heistäkin noin kolmasosa on kertonut kokemuksistaan jolle-

kulle. 

 

Seuraavaksi vastaukset ristiintaulukoitiin kuvastamaan vastaajien vaihetta 

omista opinnoistaan (kuva 32). Tummansinisellä viitataan ensimmäisen vuo-

den opiskelijoihin siinä, missä oranssilla kuvataan toisella vuodella opiskele-

via. Vihreä väri kuvastaa kolmatta vuottaan suorittavia vastaajia, keltaisen 

puolestaan ilmentävän neljännen vuoden opiskelijoita. Vaaleansininen edus-

taa lisäajalla opiskelevia vastaajia. 
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Kuva 32. Syrjinnän tai häirinnän kokemuksen jakaminen ristiintaulukoituna opintojen vaiheen 
mukaan (n = 55) 
 

Opintojen vaiheen mukaan ristiintaulukoiduissa vastauksissa (kuva 32) on 

myös paljon jakaumaa. Jokaisessa ryhmässä selkeästi suurin osa ei kuiten-

kaan ole jakanut kokemuksiaan eteenpäin. Tämä on havaittavissa erityisesti 

uusissa, ensimmäisen vuoden opiskelijoissa (n = 20), joista vain yksi vastaaja 

on kertonut kokemuksistaan jollekin asiaa eteenpäin vievälle taholle. Myös 

kolmannen vuoden opiskelijoista (n = 9) ainoastaan yksi vastannut on vienyt 

kokemuksiaan eteenpäin selviteltäviksi. Puolestaan toisen ja neljännen vuo-

den opiskelijat (n = 17, n = 3) sekä lisäajalla opiskelevat (n = 6) ovat vastan-

neet lähestulkoon samalla tavoin, sillä noin 65 prosenttia kustakin ryhmästä ei 

ole kertonut opintojensa aikana kokemastaan syrjinnästä tai häirinnästä. 

 

5.4 Yleinen kokemus ja yhdenvertaisuuden kehittäminen 

Kyselyn viimeinen osuus käsittelee yleistä kokemusta yhdenvertaisuudesta 

sekä yhdenvertaisuuden kehittämistä. Kysymyksiä oli kaksi, joista ensimmäi-

nen koskee opiskelijoiden kokemuksia yhdenvertaisuuden toteutumisesta ylei-

sellä tasolla Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa. Toinen kysymys puo-

lestaan tavoittelee selvittämään sitä, miten yhdenvertaisuutta voitaisiin konk-

reettisesti edistää korkeakouluympäristössä. Hyödynnän näiden kysymysten 

analysoinnissa tyypittelyn menetelmää.  
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Ensimmäisessä avoimessa kysymyksessä (n = 123), jolla pyrittiin määrittä-

mään kyselyyn vastanneiden opiskelijoiden kokemusta tasa-arvon ja yhden-

vertaisuuden toteutumisesta Xamkissa yleisesti, pääsin tyypittelyn tuotoksena 

jakamaan vastaukset kuuteen eri tyyppiin. Nämä ovat pääpiirteittäin hyvät ko-

kemukset, pääpiirteittäin huonot kokemukset, ei hyvät eikä huonot kokemuk-

set, oman identiteetin salaaminen, ei kokemuksia itsestä riippumattomista 

syistä sekä muu/ei vastannut kysymykseen.  

 

Pääpiirteittäin hyvissä kokemuksissa (n = 55) korostetaan, että vastaajien mu-

kaan Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa yleinen ilmapiiri tuntuu ole-

van hyvä, vastaanottava ja lämmin. Jotkut vastaajista ovat kertoneet tulleensa 

osaksi yksittäisiin syrjintä- tai häirintätapauksiin, mutta kyseiset kokemukset 

ovat vastaajien itsensä mukaisesti poikkeuksellisia. Nämä yksittäiset koke-

mukset eivät siis nähtäväsi ole vaikuttaneet näiden vastaajien yleiseen koke-

mukseen. 

 

Koen, että koulussamme on todella hyväksyvä ympäristö eikä ketään tuomita 
oman seksuaalisuutensa takia. Toki löytyy yksilöitä, jotka saattavat katsoa vi-
noon, mutta niitä löytyy kaikkialta.     

 

Osa vastaajista, joiden yleinen kokemus yhdenvertaisuuden toteutumisesta on 

pääpiirteittäin hyvä, mainitsi myös kokemukseensa mahdollisesti vaikuttaneen 

heidän opiskelualansa.  

 

Opiskelen game designia joka osana taidealaa voi olettaa olevan hyvin avoin 
seksuaali ja sukupuolivähemmistöille ja näin koen sen itsekkin.— 
 

—En koe, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöt olisivat mitenkään kummalli-
nen ”juttu” vaan osa ihan arkipäivää. Toki oma opiskelualani (yhteisöpedagogi) 
voi liittyä kokemukseeni.  

 

Lisäksi muutama vastaaja erottaa opiskelijat ja organisaation toisistaan. He 

kokivat siis hyvän kokemuksensa perustuvan siihen, että syrjinnän tai häirin-

nän kokemuksista huolimatta he ovat kokeneet Xamkin reagoineen tapahtu-

miin. 

 

Toinen tyyppi, joka vastauksista muodostui, oli pääpiirteittäin huonot koke-

mukset yhdenvertaisuuden toteutumisesta (n = 18). Valtaosa vastaajista eivät 
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olleet kokeneet suoranaista häirintää, vaan huonot kokemukset perustuvat 

epäturvalliseen ilmapiiriin ja pelkoon siitä, että avoimuus omasta identiteetistä 

asettaa vastaajan vaaraan tai ei-toivotun huomion kohteeksi. 

 

—Käyttäydyn eri tavalla julkisesti, osittain koska se tuo tuomitsevia katseita ja 
selän takana puhumista. 
 

—käytännössä on pakko olla ”kaapissa”— 

 

Puolestaan osa huonoista kokemuksista perustuu sille ajatukselle, että Xamk 

ei organisaationa puutu yhdenvertaisuuden toteutumisen epäkohtiin tarpeeksi 

eikä toimi itse asettamiensa arvojen mukaisesti.  

 

—oppilaitos markkinoi itseään tasa-arvoisena ja yhdenvertaisuutta vaalivana 
instituutiona. Tosiasiallisesti oppilaitoksella ei ole edes ollut ajantasaista ja saa-
vutettavaa yhdenvertaisuussuunitelmaa.—  

 

Hetkittäin vaikuttaa tekopyhältä, puhutaan/sanotaan paljon mutta tekoja ei ole 
tai on todella vähän. 

 

Lisäksi usea vastaus toi esille sen, että Xamkissa on paljon homofobista, 

transfobista ja misogyynista puhetta, jotka naamioidaan vitseiksi tai muiksi let-

kautuksiksi niin opiskelijoiden, kuin opettajienkin toimesta. Opettajat käyttävät 

myös vahvasti sukupuolittunutta termistöä opetuksessaan, mikä vahvistaa su-

kupuolibinäärin ulkopuolella olevien opiskelijoiden kokemusta ulkopuolisuu-

desta. 

 

Kolmas vastauksista muodostunut ryhmä on ei hyviä eikä huonoja kokemuk-

sia (n = 28). Usea vastaaja käyttää vastauksissaan sanaa normaali puhutta-

essa heidän kokemuksistaan yhdenvertaisuuden tilasta Xamkissa. Tosin, 

moni ei ole määritellyt mitä ”normaali” heille tarkoittaa, mikä hankaloitti vas-

tausten tulkitsemista. Tähän tyyppiin lukeutuneet vastaajat kokevat yhdenver-

taisuuden sanojensa mukaisesti neutraaliksi tai sellaiseksi, että he eivät ole 

huomanneet eriarvoisuutta. Vastauksissa on korostunut ajatus, että vastaajien 

vähemmistöidentiteettiä ei olla korostettu, mikä koetaan positiiviseksi asiaksi. 

 

—en ole kohdannut ongelmia enkä toisaalta yhdenvertaisuutta tukeviakaan asi-
oita. 

 

 Ei ole oikeastaan noussut esille, eli toisaalta koen, että siinä ei ole ongelmia. 

 



63 
 
Neljänneksi ryhmäksi otannasta muodostui oman identiteetin salaaminen (n = 

9). Tämän tyypin mukaisesti vastanneet opiskelijat eivät olleet kokeneet syrjin-

tää tai häirintää yksittäisiä poikkeustapauksia lukuun ottamatta, mutta se joh-

tuu siitä, että vastaajat eivät ole avoimia identiteetistään tai jopa tarkoitukselli-

sesti salaavat sen muilta.  

 

 —Niinpä ei ole syrjittykään kun kukaan ei tiedä.— 

 

 Ei ole suuria valituksia. En silti viitsi puhua niihin liittyvistä asioista avoimesti.— 

 

Viidentenä tyyppinä toimii ei kokemuksia itsestä riippumattomista syistä (n = 

5). Tässä vastaustyypissä todetaan, että vastaajilla ei ole ollut minkäänlaisia 

kokemuksia yhdenvertaisuuden tilasta oppilaitoksessa. Tämä johtuu siitä, että 

he ovat suorittaneet opintojaan joko koronapandemian edellyttämässä etäope-

tuksessa tai ovat opiskelleet niin vähän aikaa kampuksella, etteivät he ole eh-

tineet muodostaa selvää mielipidettä yhdenvertaisuuden tilasta.  

 

Olen opiskellut vain korona-aikana, joten en ole kokonaisuudessaan saanut oi-
kein minkäänlaista kuvaa yhdenvertaisuudesta Xamkissa.— 

 

Osittain vaikea sanoa, koska me (1. vuoden opiskelijat) olemme olleet niin vä-
hän kampuksella.— 

 

Kuudes ja viimeinen tyypittelyn tuotos on muu tai ei vastannut kysymykseen 

(n = 8). 

 

Toinen avoin kysymys (n = 109) keskittyi yhdenvertaisuuden kehittämiseen 

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulussa. Vastaajia pyydettiin kertomaan 

konkreettisia keinoja sille, miten Xamk sekä Opiskelijakunta Kaakko voisi ke-

hittää organisaation tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta yhä entisestään. Tyypitte-

lyn tuloksena muodostui kuusi vastaustyyppiä: tiedon lisääminen ja koulutta-

minen, tapahtumat, keskustelu ja viestintä, organisaation inklusiivisuuden vah-

vistaminen, kannanotto ja näkyvyys sekä en osaa sanoa/ muu.  

 

Ensimmäisenä vastaustyyppinä toimii tiedon lisääminen ja kouluttaminen (n = 

10). Tässä vastaustyypissä tuodaan toistuvasti esille sitä, kuinka opettajistoa 
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sekä muuta henkilökuntaa tulisi kouluttaa seksuaali- ja sukupuolivähemmistöi-

hin lukeutuvien opiskelijoiden kohtaamisesta sekä seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöihin liittyvästä yleisestä tematiikasta.  

 

—Opettajille ja koulun henkilökunnalle voisi järjestää lisää koulutusta sateen-
kaariopiskelijoiden kohtaamisesta ja oppituntien suunnittelusta niin, että ettei 
kaikessa aina mentäisi heteronormi edellä.— 

 

”Esim. kouluttamalla opettajia yhdenvertaisuudesta, jotta heidän puheesta välit-
tyisi myötätunto seksuaalivähemmistöjä kohtaan.— 

 

Lisäksi vastaajat tuovat esiin, että kouluttamisen ei tulisi rajoittua vain koulun 

henkilökuntaan, vaan tietoisuutta tulisi lisätä myös opiskelijoiden keskuu-

dessa.  

 

—Toivoisin kaikkien alojen opetukseen sisältyvän yhdenvertaisuus opetusta 
sillä tieto lisää ymmärrystä joka on tärkeää toiset huomioonottaessa. Ei ole it-
sestään selvää että kaikki osaavat toimia vähemmistöjen kanssa ja ottaa heitä 
huomioon silloin kun asia ei itseään kosketa mutta mielestäni tämä olisi tärkeä 
osa opiskelu ja työelämätaitoja.— 

 

Toinen vastauksista muodostunut tyyppi on tapahtumat (n = 21). Usea vas-

taaja toi esille heidän kaipaavaan yhteenkuuluvuutta muiden sateenkaariopis-

kelijoiden kesken sekä haluavan tavata itselleen vertaisia ja samanhenkisiä 

opiskelijoita. Lisäksi moni vastasi toivovansa seksuaali- ja sukupuolivähem-

mistöjä edustavia ja tukevia haalarimerkkejä.  

 

 Jotkut esim. queer tapahtumat olisi hauskoja :) 

 

Osa vastaajista myös kirjoittivat tapahtumien voivan olla jotain muuta, kuin al-

koholipainotteista bilettämistä. Esimerkkejä kyseisistä tapahtumista ovat muun 

muassa elokuvaillat seksuaali- ja sukupuolivähemmistö -teemalla, pride week 

sekä muut vertaistapaamiset.  

 

Movie nights showing movies about LGBTQ+ groups. This might work better to 
form a connection than a lecture. 

 

—osa koulun henkilökunnasta voisi osallistua opiskelijoiden kanssa Pride 
week-tapahtumaan. 
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Kolmas vastaustyyppi on keskustelu ja viestintä (n = 12). Tähän tyyppiin kes-

kittyneet vastaukset nostivat esille sen, että keskustelun luominen ja ylläpitä-

minen sekä viestintäkanavien hyödyntäminen olisi oleellista. Lisäksi vastaajien 

mukaan vähemmistöryhmiä halventaviin puheisiin olisi aiheellista puuttua riip-

pumatta siitä, millaisessa kontekstissa se ilmenee. Osa vastaajista myös kir-

joitti toivovansa julisteita ja muita esitteitä seksuaalisuus ja sukupuoli -tee-

malla, mikä voisi toimia informointivälineenä.  

 

Ylläpitämällä keskustelua ja luomalla turvallisen tilan vähemmistöille keskus-
tella. Tarvittaessa puuttumalla epäkohtiin. 

 

 Ehkä yleisesti somessa ja puheissa ottamalla moninaisuus huomioon. 

 

—on tärkeää myös muistaa, etteivät kaikki XAMKin opiskelijat ole esimerkiksi 
kampuksilla, joten verkon välityksellä asiaa olisi hyvä nostaa enemmän näky-
viin. 

 

 —koulun käytäville yhdenvertaisuusjulisteita— 

 

Neljäntenä vastaustyyppinä toimii organisaation inklusiivisuuden vahvistami-

nen (n = 13). Valtaosa tämän tyypin vastauksista korosti sukupuolineutraalien 

wc-tilojen ja pukuhuoneiden olemattomuutta. Tämä osaltaan vahvistaa muun-

sukupuolisten ulkopuolisuutta. Xamkin tulisi organisaationa ottaa inklusiivisuus 

huomioon siis niissä tiloissa, joita opiskelijat käyttävät.   

 

Sukupuolineutraalit vessat ja muunsukupuolisille suunnatut pukuhuonetilat on 
hyvä tapa lisätä yhdenvertaisuutta. Tietenkään kaikkia vessoja ei tarvitse laittaa 
neutraaleiksi sillä ymmärrän senkin, että monet naiset saattavat kokea olonsa 
turvallisemmaksi juuri heille suunnatuissa tiloissa.— 

 

 missä sukupuolineutraalit vessat? t. muunsukupuolinen 

 

Sukupuolineutraalien wc-tilojen lisäksi vastaajat ovat tuoneet esille myös su-

kupuolineutraalin kielenkäytön vähäisyyden opetuksessa sekä sen, että ni-

men- ja sukupuolenvaihdos on koettu hankalaksi prosessiksi. 

 

—Muistaakseni teamsissä nimen vaihtaminen oikeaksi on tehty hankalaksi ja 
kaikilla ei riitä puhti sen setvimiseksi.— 

 

Esitin viime vuonna Xamkin opinto-toimistolle pyynnön, voiko opiskelijatiedoista 
sukupuolen muuttaa ”muu” statukseen ja se onnistui ja on nykyään mahdollista 
omalla ilmoituksella muillekin. Olisi kuitenkin kiva, että tämän voisi tehdä itse, 
ettei tarvitsisi olla yhteydessä muihin ja jättää se muiden armoille. 
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Opettajien pitäisi kurssien alussa kysyä opiskelijoilta, millä nimellä he haluavat 
tulla kutsutuksi ja englannin kielisillä kursseillä myös pronomineja.— 

 

—Seksuaalisuudesta yms tulisi puhua neutraalisti ja tuoda enemmän mukaan 
arkiseen toimintaan.— 

 

 

Viides tyypittelyn tuotos on kannanotto ja näkyvyys (n = 22). Kyseiset vastauk-

set painottavat, että seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvat opiske-

lijat kaipaavat näkyvyyttä koulussa ja toivovat Xamkin sekä Opiskelijakunta 

Kaakon tarjoavan konkreettisempaa ja näkyvämpää tukea. Näistä esimerk-

keinä toimivat julisteet ja tiedotteet.  

 

Näkyvyyttä pitäisi saada lisää. Kulttuurillista normia on vaikea muuttaa, mutta 
omalla esimerkillä voi aina johtaa.— 

 

Vastaajat myös korostavat, että Xamkin sekä Opiskelijakunta Kaakon tasa-ar-

voon ja yhdenvertaisuuteen liittyvät arvot eivät näy opiskelijoiden arjessa. 

Vastaajat siis haluaisivat sekä Xamkin, että Opiskelijakunta Kaakon ottavan 

enemmän kantaa arvoihinsa lukeutuviin asioihin. 

 

—Valitettavasti Kaakon toiminnasta en osaa sanoa, koska Kaakon olemassa-

olo ei näy arjessa eikä kampuksella, joten ainakin Kaakko voisi olla näky-
vämpi.— 

 

 —Koulu puolestaan voisi tuoda kantansa selvemmin esille.— 

 

Lisäksi tähän tyyppiin lukeutuneet vastaajat myös vastasivat, että mahdollisiin 

syrjintä- ja häirintätapauksiin tulisi reagoida selkeämmin ja tehokkaammin.  

 

Kuudes ja viimeinen vastaustyyppi on en osaa sanoa/ muu (n = 31). Kyseiset 

vastaukset siis eivät osanneet antaa selkeää vastausta siitä, miten tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta voitaisiin konkreettisesti kehittää tai vastaukset olivat sel-

laisia, jotka eivät vastanneet esitettyyn kysymykseen, vaan liittyi johonkin 

muuhun asiaan.  

 

5.5 Tulosten luotettavuus ja objektiivisuus  

Metsämuurosen (2006, 64) mukaan tutkimuksen luotettavuutta on perintei-

sesti kuvattu kahdella termillä: reliabiliteetilla sekä validiteetilla. Reliabiliteetilla 
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viitataan tutkimuksen toistettavuuteen. Tämä tarkoittaa sitä, kuinka samankal-

taisia tai toisistaan poikkeavia vastauksia tutkimuksesta saataisiin, mikäli sa-

maa ilmiötä tutkittaisiin useasti samalla mittarilla. Mittarin ollessa reliaabeli, 

tutkimuksen vastaukset olisivat eri mittauskerroilla melko samansuuntaisia. 

Validiteetilla puolestaan tarkoitetaan sitä, mittaako tutkimuksessa käytettävä 

mittari sitä, mitä on tarkoitus mitata. Esimerkiksi jos halutaan mitata opetuksen 

tehokkuutta, mutta mittari kuvaa ennemminkin jotain opetuksen tehokkuuteen 

välillisesti liittyvää tekijää, on mittarin validiteetti huono. Tämä vaarantaisi tutki-

muksen luotettavuuden. (Metsämuuronen 2006, 64.) 

 

Opinnäytetyön tutkimuksessa on käytetty survey-kyselyä, jota määrittää sen 

vakioitu muoto. Vakioidulla kyselyllä tarkoitetaan, että kysely näyttäytyy sa-

malla tavalla jokaiselle vastaajalle. Tutkimuksessa käytetyn kyselyn muodon 

vuoksi sitä voidaan käyttää uudelleen sellaisenaan, jos opinnäytetyössä tutkit-

tavaa ilmiötä haluttaisiin tutkia uudestaan. Tämän vuoksi voidaan todeta tutki-

muksen reliabiliteetin toteutuvan. Tutkimuksen tavoitteina on vastata seuraa-

viin kysymyksiin: missä määrin Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvat opiskelijat kokevat tasa-arvon 

ja yhdenvertaisuuden toteutuvan, kokevatko Kaakkois-Suomen ammattikor-

keakoulun seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvat opiskelijat eriar-

voisuutta seksuaalisuutensa tai sukupuoli-identiteettinsä perusteella, missä 

määrin seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvat Kaakkois-Suomen 

ammattikorkeakoulun opiskelijat kokevat oppilaitoksensa edistävän tasa-arvoa 

ja yhdenvertaisuutta sekä miten Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu voisi 

kehittää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta organisaatiossaan. Tutkimuksessa 

käytetty kysely on rakennettu sellaiseksi, että se vastaa jokaiseen tutkimusky-

symykseen. Näin ollen voidaan todeta myös tutkimuksen validiteetin toteutu-

van.  

 

Tutkimuksen objektiivisuutta voidaan tarkastella joko ontologisesta tai epistee-

misestä näkökulmasta, mutta opinnäytetyön kontekstissa hyödynnän epistee-

mistä objektiivisuusnäkemystä, joka painottaa väitteen persoonattomuutta ja 

yleisyyttä. Persoonattomuudella viitataan siihen, että väite on sisällöltään sel-

lainen, jonka jokainen lukija voi ymmärtää ja hyväksyä riippumatta siitä, kuka 

sen on kirjoittanut. Episteemisessä objektiivisuusnäkemyksessä ei niinkään 
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olla kiinnostuneita väitteen sisällöstä, vaan väitteen loogisesta oikeuttamisesta 

sekä sen taustalla olevasta päättelystä. (Haarakallio 2019, 5.) 

 

Tutkimuksessa on käytetty kvantitatiivista tutkimusmenetelmää kohderyhmän 

hajautuneisuuden sekä kohderyhmän vastausprosentin ennustamattomuuden 

vuoksi. Lisäksi kohderyhmän oikeaa kokoa on mahdotonta määrittää. Hajautu-

neisuudesta, vastausprosentin ennustamattomuudesta sekä kohderyhmän 

koon tuntemattomuudesta johtuen on mahdotonta arvioida, kuinka kattavasti 

otanta edustaa kohderyhmää. Tästä huolimatta lopullinen otanta on määrälli-

sesti tarpeeksi suuri sille, että tuloksista voidaan tehdä suuntaa antavia johto-

päätöksiä. Tulosten avaamisessa sekä johtopäätösten tekemisessä ei käytetä 

tulkintoja, vaan niin tulokset kuin tuloksista johdetut toteamukset perustuvat 

vastausten keskiarvoihin sekä muihin numeerisiin havaintoihin, jotka ovat loo-

gisesti perusteltuja. Tästä johtuen myös tutkimuksen objektiivisuus säilyy.  

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET  

Tutkimuksen puitteissa on pyritty löytämään vastauksia neljään tutkimuskysy-

mykseen. Näitä kysymyksiä ovat vastaajien kokemukset tasa-arvon ja yhden-

vertaisuuden toteutumisesta opiskeluympäristössään, kokemukset eriarvoi-

sesta kohtelusta seksuaalisuuden tai sukupuoli-identiteetin perusteella, koke-

mukset oppilaitoksen toiminnasta tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistä-

miseksi sekä tavat tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden konkreettiselle kehittämi-

selle oppilaitoksessa.  

 

Noin 73 % vastaajista (n = 132) kokee, että ei ole kokenut tulleensa syrjityksi 

millään tapaa opintojensa aikana. Tämä tarkoittaa, että selvä enemmistö ky-

selyyn vastanneista seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvista opiskeli-

joista kokee tasa-arvon sekä yhdenvertaisuuden toteutuvan hyvin omassa 

opiskeluympäristössään. Tätä johtopäätöstä vahvistaa myös Kaakkois-Suo-

men ammattikorkeakoulun aiempana vuonna (2021) julkaistun yhdenvertai-

suuskyselyn tulokset, jonka mukaan 68 % vastaajista koki naisten ja miesten 

välisen tasa-arvon toteutuvan hyvin. Tämän lisäksi noin 95 % (n = 522) sa-

maan kyselyyn vastanneista vastasi tulleensa kohdelluksi yhdenvertaisesti 

opiskeluympäristössään. Tosin, Xamkin toteuttama yhdenvertaisuuskysely ei 
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ollut erikseen kohdennettu tietylle vähemmistöryhmälle, mikä osaltaan on vai-

kuttanut kyselyn tuloksiin. (Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 2022.) 

 

Vaikka noin 73 % vastaajista, eli valtaosa, kokee tasa-arvon ja yhdenvertai-

suuden toteutuvan hyvin, tarkoittaa se samaan aikaan sitä, että noin 27 % (n = 

50) vastaajista on kokenut syrjintää tai häirintää opiskeluympäristössään opin-

tojensa aikana. Tämän perusteella voidaan todeta, että Xamkin opiskelijat ko-

kevat yhä eriarvoista kohtelua opiskeluympäristössään seksuaali- tai suku-

puoli-identiteettinsä vuoksi. Opinnäytetyön kyselyn tulokset erosivat Xamkin 

oman yhdenvertaisuuskyselyn (2021) tuloksista siten, että siinä missä noin 

neljäsosa opinnäytetyön kyselyyn vastanneista koki tulleensa syrjityksi tai häi-

rityksi, Xamkin yhdenvertaisuuskyselyn vastaajista ainoastaan 5 % (n = 26) oli 

kokenut samoin. Lisäksi tästä viidestä prosentista ainoastaan viisi vastaajaa 

oli kokenut syyn johtuvan omasta seksuaali- tai sukupuoli-identiteetistä. Voi-

daan siis todeta, että opinnäytetyön kyselyyn vastanneiden opiskelijoiden sek-

suaali- tai sukupuoli-identiteetistä johtuneet syrjinnän ja häirinnän kokemukset 

ovat määrällisesti suuremmat verratessa Xamkin oman yhdenvertaisuusky-

selyn tuloksiin. Xamkin- sekä tämän opinnäytetyön kyselyssä ilmenneiden ko-

kemusten määrällisten eroavaisuuksien syitä on vaikeaa määrittää. On kuiten-

kin epätodennäköistä, että syrjinnän ja häirinnät kokemukset olisivat yhtäkki-

sesti lisääntyneet näin huomattavasti. Todennäköisempää on, että Xamkin yh-

denvertaisuuskyselyssä seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvat 

vastaajat ovat vain marginaalinen osa otannasta siinä samassa, kun opinnäy-

tetyön kysely on kohdennettu juuri kyseiselle vähemmistöryhmälle. Tämä voisi 

toimia selittävänä tekijänä eroavaisuuksille. 

 

Opinnäytetyön kyselyn vastaajista noin 17 % (n = 30) on kokenut, että heidän 

seksuaali- tai sukupuoli-identiteetistään on vitsailtu loukkaavasti siinä sa-

massa, kun noin 15 % (n = 27) on kokenut saaneensa oudoksuvia tai vähek-

syviä katseita tai muita reaktioita. Tämän perusteella voidaan juontaa johto-

päätös, että vastaajien kokemat syrjinnän ja häirinnän kokemukset keskittyvät 

pääpiirteittäin epäsuoriin mikroaggressioihin.  

 

Mikroaggressioilla tarkoitetaan verbaalista tai nonverbaalista sekä usein vai-

vihkaista toimintaa, jolla henkilö tietoisesti tai tietämättään halveksuu toista, 

tavallisesti vähemmistöryhmään kuuluvaa henkilöä (Cleveland Clinic 2022). 
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Näitä ovat muun muassa loukkaava vitsailu sekä oudoksuvat tai väheksyvät 

katseet tai muut reaktiot.   

 

Niistä opiskelijoista, jotka ovat kokeneet syrjintää ja häirintää, 46 vastasi kysy-

mykseen, joilla pyrittiin selvittämään tahoja, joiden toimesta syrjintää tai häirin-

tää on tapahtunut. Vastaajien mukaan noin 61 % (n = 28) syrjinnän tai häirin-

nän kokemuksista on tullut omasta opiskeluryhmästä siinä samassa, kun noin 

43 % vastaajista kokee niiden tulleen muilta opiskelijoilta (n = 20). Noin 26 % 

(n = 12) opinnäytetyön kyselyn kysymykseen vastanneista koki syrjivän tai 

häiritsevän kohtelun tulleen opettajilta. Muilla tavoin (henkilökunta, ainejärjes-

töt, Opiskelijakunta Kaakko) koetut syrjinnän ja häirinnän kokemukset ovat 

opiskelijoihin ja opettajiin verrattuna marginaalisia. Täten voidaan todeta, että 

suurin osa tapahtuvasta syrjinnästä ja häirinnästä tapahtuu kanssaopiskelijoi-

den toimesta. On kuitenkin tärkeää huomioida, että noin neljäsosa koetuista 

syrjintä- tai häirintätilanteista on tullut opettajilta. Tämä on oleellista, koska or-

ganisaationa Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun tulisi olla syrjimätön niin 

yhdenvertaisuuslain (2014) kuin organisaation oman yhdenvertaisuussuunni-

telmankin (2019) nojalla.  

 

Xamkin yhdenvertaisuuskyselyn (2021) tuloksissa syrjinnän tai häirinnän ko-

kemusten taustaa käsittelevän kysymyksen vastaukset olivat jakautuneet niin, 

että noin 33 % vastaajista (n = 6) koki syrjinnän ja häirinnän kokemusten ta-

pahtuneen toisten opiskelijoiden toimesta. Xamkin omassa kyselyssä katego-

ria ”toiset opiskelijat” pitää sisällään sekä omaan opiskeluryhmään kuuluvat, 

että kuulumattomat opiskelijat. Tuloksista selvisi myös, että noin 33 % vastaa-

jista (n = 6) arvioi kokemustensa taustalla olevan opettajat. Loput noin 33 % 

vastaajista (n = 6) koki syrjinnän tai häirinnän tapahtuneen harjoittelussa. Tä-

män pohjalta voidaan tehdä johtopäätös, että Xamkin oman yhdenvertaisuus-

kyselyn tulokset ovat jakautuneet tasaisemmin, kuin opinnäytetyön kyselyn tu-

lokset, mutta se selittynee jälleen otannan koon ja kohderyhmän eroavaisuuk-

sien myötä. Lisäksi on mahdotonta selvittää, kuinka suuri osuus kyseisistä 

syrjinnän tai häirinnän kokemuksista perustuu seksuaali- ja sukupuoli-identi-

teettiin ja kuinka moni kokemus perustuu muihin syihin kuten etnisyys, ikä tai 

terveydentila.  
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Kampuksittain tehdyssä ristiintaulukoinnissa selvisi, että jokaisella kampuk-

sella vähintään noin 59 % vastaajista oli ”vahvasti samaa mieltä” väitteestä 

”Koen opiskeluympäristöni turvalliseksi itselleni”. Tästä voidaan päätellä, että 

valtaosa vastanneista kokee opiskeluympäristönsä itselleen turvalliseksi sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluvana opiskelijana kampuksesta riippu-

matta. Kokemus kuitenkin muuttuu väitteessä ”Koen opiskeluympäristöni tur-

valliseksi seksuaali- ja sukupuolivähemmistöille yleisesti”, sillä kampuksesta 

riippumatta enintään noin 41 % vastaajista arvioi olevansa vahvasti samaa 

mieltä kyseisen väitteen kanssa.  

 

Vaikka opiskeluympäristö koetaan pääpiirteittäin turvalliseksi, kampuksesta 

riippumatta enintään noin 33 %, eli kolmasosa vastanneista, vastasi olevansa 

vahvasti samaa mieltä väitteen ”Koen voivani tuoda esille omaa seksuaali- 

ja/tai sukupuoli-identiteettiäni koulussa” kanssa. Vastaukset väitteeseen ”Koen 

voivani puhua identiteetistäni avoimesti” olivat myös samansuuntaiset, sillä 

kampuksesta riippumatta enintään 34 % vastaajista vastasi tähän ”vahvasti 

samaa mieltä”.  

 

Tämän perusteella voidaan todeta vastauksissa olevan ristiriita: vaikka valta-

osa vastaajista mieltää opiskeluympäristönsä itselleen turvalliseksi, vain kol-

masosa vastaajista kokee olevansa vahvasti samaa mieltä siitä, että he voivat 

tuoda itseään esille sekä puhua identiteetistään avoimesti. Tästä voidaan pää-

tellä, että vastaajat kokevat opiskeluympäristönsä turvalliseksi itselleen yksi-

löinä, mutta yleisellä tasolla opiskeluympäristön ilmapiiri ja suhtautuminen 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin mielletään turvattomammaksi, kuin yk-

silötasolla.  

 

Päätelmää vahvistaa myös se, että väittämät ”Koen voivani tuoda esille omaa 

seksuaali- ja/tai sukupuoli-identiteettiäni koulussa” sekä ”Koen voivani puhua 

identiteetistäni avoimesti” ovat keskiarvoltaan selkeästi alhaisemmat, kuin 

väittämä opiskeluympäristön kokemisesta turvalliseksi itselleen, mikä puoles-

taan on korkeimman keskiarvon saanut väittämä. Tätä johtopäätöstä voisi se-

littää ajatus siitä, että yksilön on helpompi vaikuttaa ja tulla nähdyksi omana 

itsenään omassa lähiympäristössään. Lähiympäristöllä tarkoitetaan tässä kon-

tekstissa muutaman ihmisen kokoista ryhmää, jonka seksuaali- ja sukupuoli-
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vähemmistöihin kuuluva opiskelija muodostaa itselleen turvallisiksi ja luotetta-

viksi todetuista opiskelukavereistaan. Lähiympäristön turvallisuus ja luotetta-

vuus puolestaan tämän johtopäätöksen puitteissa vahvistaa positiivista yksilö-

tason kokemusta opiskeluympäristöstä, mutta sen vaikuttavuus ei yllä muo-

vaamaan yksilön näkemystä opiskeluympäristöstään yleisesti.  

 

Kampuksen mukaisesta ristiintaulukoinnista voitiin huomata myös, että Kotkan 

kampuksella opiskelevat vastaajat kokivat muihin kampuksiin verratessa eni-

ten syrjinnän ja häirinnän kokemuksia. Kyselyyn vastanneista Kotkan kampuk-

sella opiskelevista opiskelijoista noin 33 % on kokenut syrjintää tai häirintää 

jollakin tapaa, siinä missä Mikkelin kampuksen opiskelijoista noin 23 %, Kou-

volan kampuksen opiskelijoista noin 26 % ja Savonlinnan opiskelijoista noin 

27 % on kokenut samoin. Kampuksesta riippumatta valtaosa kokemuksista 

keskittyy epäsuoriin mikroaggressioihin. Sellaisista Kotkassa opiskelevista 

vastaajista, jotka ovat kokeneet syrjintää tai häirintää, suurin osa arvioi koke-

mustensa tulleen joko omasta opiskeluryhmästä (noin 67 %) tai muilta opiske-

lijoilta (noin 40 %).  

 

Mielenkiintoista on kampuksia verratessa todeta, että opettajien toimesta tul-

leet syrjinnän ja häirinnän kokemukset ovat Kotkassa suhteellisesti vähäisim-

mät. Kotkassa opiskelevista vastaajista noin 20 % arvioi kokemusten taustalla 

olleen opettaja, kun vastaavasti Mikkelissä samoin kokevien määrä oli noin 31 

%, Kouvolassa noin 27 % ja Savonlinnassa noin 33 %. Tästä voidaan tehdä 

johtopäätös, että kotkalaisilla vastaajilla on suhteellisesti eniten kokemuksia 

syrjinnästä tai häirinnästä ja kokemusten taustalla ovat pääpiirteittäin toiset 

opiskelijat. Vaikka Kotkan kampuksella on ilmennyt eniten syrjintä- ja häirintä-

tilanteita suhteissa muihin kampuksiin, todennäköisyys sille, että seksuaali- ja 

sukupuolivähemmistöihin kuuluva opiskelija kokee syrjintää tai häirintää opet-

tajan toimesta, on muihin kampuksiin verrattaessa suhteellisesti vähäisin. Voi-

daan myös todeta, että opettajien toimesta koettuja syrjintä- ja häirintätilan-

teita on suhteellisesti eniten Savonlinnassa ja Mikkelissä.  

 

Kun vastaajilta kysyttiin, ovatko he kertoneet kokemastaan syrjinnästä tai häi-

rinnästä jollekin taholle, kuten häirintäyhdyshenkilölle, koulupsykologille tai 

muulle vastaavalle, valtaosa vastasi jättäneensä kertomatta asiasta. Tästä 

voidaan tehdä johtopäätös, että opiskelijoiden kokema kynnys jakaa syrjityksi 
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tai häirityksi tulemisen kokemuksiaan on suuri. Seksuaalisuutta ja opintojen 

vaihetta kuvailevissa ristiintaulukoinneissa on hajontaa, mutta ristiintaulukoin-

nista tehdyt tulkinnat osoittautuivat epäjohdonmukaisiksi. Tämän vuoksi hajon-

nasta huolimatta on vaikeaa tehdä pätevää toteamusta siitä, onko seksuaali-

sella suuntautumisella tai opintojen vaiheella selvää yhteyttä puheeksi ottami-

sen kynnyksen suuruuteen. Sukupuolesta riippumatta kokemuksistaan kerto-

neiden sekä kertomatta jättäneiden välinen suhde on samanlainen: 20 % vas-

tanneista on jakanut kokemuksensa siinä samassa, kun 80 % on jättänyt ker-

tomatta. Vastausten perusteella voidaan tehdä johtopäätös, että sukupuoli ei 

ole määrittävä tekijä puheeksi ottamisen kynnyskysymyksessä.  

 

Kampuksen mukaisesta ristiintaulukoinnista puolestaan voidaan tehdä seu-

raavanlainen johtopäätös: Kotkassa ja Savonlinnassa 88 % prosenttia vastan-

neista ei kertonut kokemuksistaan siinä samassa, kun Kouvolassa kertomatta 

jättäneiden osuus oli 76 % ja Mikkelissä 69 %. Tämän perusteella voidaan to-

deta, että kynnys kokemuksien jakamiselle on korkeampi Kotkassa ja Savon-

linnassa, kuin Kouvolassa tai Mikkelissä.  

 

Tätä voisi selittää pelko siitä, että asian viemiseksi eteenpäin syrjintää tai häi-

rintää kokenut, seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön lukeutuva opiskelija jou-

tuisi jakamaan tiedon omana itsenään, mikä puolestaan poistaa opiskelijan 

anonymiteetin, eli nimettömyyden. Tarve nimettömyydelle korostuu pienem-

millä kampuksilla. Johtopäätöstä vahvistaa Alangon (2014) suunnittelema ja 

toteuttama tutkimus, jonka mukaan noin 75 % tutkimuksessa mukana olleista 

sateenkaarinuorista salasi identiteettinsä opettajilta ja noin 50 % salasi sen 

myös opiskelukavereiden kohdalla. Alangon (2014) mukaan identiteetin salaa-

minen perustuu kiusatuksi, syrjityksi, häirityksi tai väkivallan kohteeksi joutumi-

sen pelkoon. Kyseiseen tutkimukseen osallistuneista sateenkaarinuorista 103 

transsukupuolista ja 125 seksuaalivähemmistöön kuuluvaa nuorta vastasi ole-

vansa huolissaan opiskeluryhmän ulkopuolelle joutumisesta, jos puhuisi iden-

titeetistään avoimesti.  

 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että miehiksi identifioivat vastaajat koke-

vat opiskeluympäristönsä ilmapiirin sekä avoimuuden alhaisemmaksi, kuin 

naisiksi ja ei-binäärisiksi identifioivat. Miehet myös kokevat voivan olla vähem-

män avoimia omasta identiteetistään opiskeluympäristössään. Tämän lisäksi 
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voidaan tehdä johtopäätös, että vastausmääriin suhteutettuna miehiksi identi-

fioivat opiskelijat kokevat todennäköisemmin syrjintää tai häirintää, kuin nai-

siksi ja ei-binääriset tai muiksi itsensä identifioivat. 

 

Kun vastaajilta (n = 204) kysyttiin, mitä mieltä he ovat väittämästä ”Xamk edis-

tää yhdenvertaisuutta”, heitä pyydettiin vastaamaan asteikon 1–5 väliltä. Noin 

28 % (n = 58) vastaajista vastasi olevansa ei samaa eikä eri mieltä siinä sa-

massa, kun noin 35 % (n = 71) vastasi olevansa jokseenkin samaa mieltä ja 

noin 24 % (n = 50) oli vahvasti samaa mieltä. Kaikkien vastaajien jaettu kes-

kiarvo kyseisessä väittämässä on 3,7, mikä viittaa siihen, että vastaukset 

asettuvat arvojen ”en samaa enkä eri mieltä” sekä ”jokseenkin samaa mieltä” 

välille. Keskiarvon jäädessä näiden kahden arvon väliin, se kuitenkin painottuu 

lähemmäs arvoa ”jokseenkin samaa meiltä”.  

 

Kun vastaajilta (n = 201) kysyttiin arviota väittämästä ”Opiskelijakunta Kaakko 

edistää yhdenvertaisuutta”, käytettiin siinä samaa arviointiasteikkoa, kuin 

aiemmassa väittämässä. Vastaajista noin 36 % (n = 72) vastasi ”en samaa 

enkä eri mieltä” siinä, missä noin 29 % (n = 58) vastasi olevansa ”jokseenkin 

samaa mieltä”. Myös noin 23 % (n = 47) vastaajista oli väittämän kanssa ”vah-

vasti samaa mieltä”. Vastaajien välinen keskiarvo väittämässä on 3,6, mikä on 

lähes identtinen väittämän ”Xamk edistää yhdenvertaisuutta” kanssa. Tästä 

voidaan tehdä johtopäätös, että Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun sekä 

Opiskelijakunta Kaakon toiminta tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistä-

miseksi koettiin keskiarvoa jokseenkin korkeammaksi. 

 

Kun vastaajilta kysyttiin tapoja, miten Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu 

voisi kehittää tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta, vastauksista yhteensä noin 40 

% (n = 43) vastasi konkreettisiksi kehittämisen menetelmiksi teemaan sopivien 

tapahtumien järjestämisen (n = 21) sekä kannanoton ja näkyvyyden lisäämi-

sen (n = 22). Nämä kaksi tyyppiä olivat määrällisesti suurimmat, jos en osaa 

sanoa/ muu -tyyppi (n = 31) poissuljetaan. Voidaan siis päätellä, että seksu-

aali- ja sukupuolivähemmistöön lukeutuvat opiskelijat kaipaavat ensisijaisesti 

yhteisöllisyyden kokemuksia, joiden puitteissa voisi kohdata itselleen vertaisia 

opiskelijoita. Lisäksi vastauksien perusteella voidaan todeta, että vastaajat toi-

voisivat näkyvämpää tukea sekä sitä, että Kaakkois-Suomen ammattikorkea-

koulu sekä Opiskelijakunta Kaakko ottaisi tehokkaammin kantaa seksuaali- ja 
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sukupuolivähemmistöille tärkeisiin ja ajankohtaisiin aiheisiin sekä korkeakou-

lun olemassa oleviin epäkohtiin, jos Xamk aikoo jatkossakin markkinoida itse-

ään yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa vaalivana organisaationa. 

 

7 KEHITTÄMISEHDOTUKSET JA POHDINTA  

Oikeusministeriön (2021, 4–5) mukaan seksuaali- ja sukupuolivähemmistöjä 

koskevaa tutkimustietoa on aiempaa enemmän, mutta kyseisestä vähemmis-

töryhmästä kaivataan tästä huolimatta lisää tietoa. Tutkittu tieto myös vahvis-

taa, että kielteinen suhtautuminen seksuaalivähemmistöihin on yhä yleistä 

kouluympäristössä (Oikeusministeriö 2021, 20–21). Opinnäytetyöni tuo esiin 

uutta ja merkityksellistä tietoa niin yhteiskunnallisella- kuin korkeakoulutasolla-

kin sekä lisää ammattialallani jo olemassa olevaa tietoa aiheesta. Täten voi-

daan todeta opinnäytetyöni olevan yhteiskunnallisesti merkittävä sekä omaa 

ammattialaani kehittävä.  

 

Opinnäytetyön tulokset eivät sellaisenaan tuota luotettavaa kuvausta siitä, mil-

lainen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tila on muissa korkeakouluissa, mutta 

tuloksia voidaan pitää suuntaa antavina. Tosin, tutkimus itsessään on helposti 

sovellettavissa myös muihin korkeakouluihin aineistonkeruumenetelmän ol-

lessa helposti toistettavissa sen vakioidun muodon vuoksi.  

 

Koko opinnäytetyöprosessin aikana ilmeni asioita, jotka olisi voinut hoitaa su-

lavammin, selkeämmin, tehokkaammin tai muulla tavoin paremmin. Tutkimuk-

sellisesta näkökulmasta pohdittaessa voidaan nostaa esille monenlaisia ”töys-

syjä”, jotka osaltaan ovat voineet vaikuttaa opinnäytetyön tuloksiin. Tutkimuk-

sen toteuttamisen aikana ja sen jälkeen esille nousseet kehittämistarpeet ovat 

kuitenkin sellaisia, joiden puitteissa olen päässyt kehittymään ja joihin osaan 

tulevaisuudessa reagoida asiantuntijatyössäni.  

 

Ensimmäiseksi haluan nostaa esille ehkä suurimpana tutkimustuloksiin vaikut-

tavana tekijänä koronapandemian. Pandemian aikana Kaakkois-Suomen am-

mattikorkeakoulun opiskelijat suorittavat opintojaan etäyhteyksin, mikä tarkoit-

taa sitä, että ”normaaliin” oppimisympäristöön verrattaessa opiskelijoiden väli-

siä kohtaamisia oli huomattavasti vähemmän. Tämän seurauksena seksuaali- 
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ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden kokemukset oppimisym-

päristönsä tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta voivat olla erilaisia opintojen 

siirtyessä takaisin lähitoteutukseen.  

 

Toinen oleellinen pohdinnan aihe on tutkimuksen keskittyminen opiskelijoiden 

kokemuksiin. Tämä pohdituttaa, koska kokemus ei automaattisesti tarkoita 

aina sitä, että jokin asia olisi oikeasti näin. Moni opiskelija henkilökohtaisesti 

määrittää syrjinnän, häirinnän tai väkivallan eri tavoin, mikä osaltaan luo risti-

riitaa kokemuksien ja faktojen vastakkainasettelussa. Tosin, jos usea opiske-

lija vastaa esitettyihin kysymyksiin samalla tavoin, kertoo se meille, että toden-

näköisesti heidän kokemuksensa voivat olla rinnastettavissa faktatietoon.  

 

Kolmas asia, jonka nostan esille, on se, miten kysely on rajattu. Opinnäytetyö 

itsessään ei vastaa kysymykseen miksi, vaan kysymykseen mitä. Lisäksi eri 

opiskelualojen välisiä eroja yhdenvertaisuuden toteutumisessa ei tiedetä, vaan 

kysely keskittyi eri kampuksiin kokonaisuuksina. Tutkimus oli myös kohden-

nettu opiskelijoille, minkä vuoksi esimerkiksi seksuaali- ja sukupuolivähemmis-

töihin lukeutuvat opettajat ja muu henkilöstö ei päässyt vastaamaan kyselyyn. 

Olisikin mielenkiintoista tietää, miten seksuaali- ja sukupuolivähemmistö-

teema näyttäytyy heidän näkökulmastaan. Kysely oli rakenteellisesti hyvä ja 

kattava, mutta se olisi voinut olla selkeämpi. Kyselyä valmistellessa minun 

olisi ollut hyvä kirjoittaa auki eri termien määritelmät, jotta kysymysvaihtoehto-

jen ymmärtäminen olisi ollut helpompaa kyselyyn vastanneille.  

 

Opinnäytetyössä käytetyn kyselyn markkinoinnissa oli myös epäselvyyksiä. 

Noin 70 opiskelijaa oli vastannut kyselyyn, vaikka he eivät kuuluneet tutkimuk-

sen kohderyhmään. Tämän vuoksi minun täytyi mitätöidä heidän vastauk-

sensa lopullisesta otannasta, jotta tulosten luotettavuus säilyisi. Mielestäni tätä 

olisi voinut ennaltaehkäistä tehokkaammalla ja selkeämmällä markkinoinnilla. 

Lisäksi kyselyn markkinoinnista huolimatta se todennäköisimmin ei ole tavoit-

tanut kaikkia seksuaali- ja sukupuolivähemmistöihin lukeutuvia opiskelijoita, 

mikä osaltaan jättää tilaa spekulaatiolle siitä, miten vastaukset voisivat näyt-

täytyä eri tavoin, mikäli kyselyyn olisivat vastanneet kaikki kyseiseen vähem-

mistöön kuuluvat opiskelijat. 
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Tutkimuksessa on se hyvä puoli, että se tarjoaa väylän myös yhdenvertaisuu-

den tilaan reagoinnille sekä jatkotutkimuksille. Kysely on toteutettu koronapan-

demian aikana, joten olisi mielenkiintoista toteuttaa toinen samankaltaisella 

kaavalla toimiva kysely tulevaisuudessa. Tällöin uuden kyselyn tuloksia voitai-

siin verrata tähän tutkimukseen ja pohtia, miten pandemia on vaikuttanut tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden toteutumiseen Kaakkois-Suomen ammattikorkea-

koulussa. Lisäksi tämän tutkimuksen tulosten pohjalta olisi mahdollista suunni-

tella ja toteuttaa toimintaa, joka pyrkii vastaamaan seksuaali- ja sukupuolivä-

hemmistöihin kuuluvien opiskelijoiden näkyväksi- ja kohdatuksi tulemisen tar-

peeseen. 

 

Eräs vastaaja korosti, että tapahtumien järjestämisessä on yksi vajavuus. Sek-

suaali- ja sukupuolivähemmistöille suunnattuun tapahtumaan osallistuttaessa 

yksilö menettää samanaikaisesti anonymiteettinsä, mikä voi nostaa kynnystä 

tapahtumaan osallistumiselle sellaisissa opiskelijoissa, jotka eivät vielä ole 

avoimia omasta seksuaali- tai sukupuolivähemmistöön kuulumisestaan. Kysei-

nen vastaaja täten ehdotti, että tapahtumia voisi järjestää myös internetissä, 

kuten Discordissa, jossa jokainen saa valita oman käyttäjänimensä ja profiili-

kuvansa. Tämä mahdollistaisi tapahtumaan osallistumisen myös sellaisille 

seksuaali- ja sukupuolivähemmistöön kuuluville opiskelijoille, jotka haluavat 

pysyä nimettöminä. Mielestäni tämä oli erittäin oivaltava huomio. 

 

Kokonaisuutena opinnäytetyö on mielestäni onnistunut kompastuskivistään 

huolimatta. Tutkimukseni vastaa siihen tarpeeseen, johon se on alun perin tar-

koitettu. Opinnäytetyön kirjoittamisprosessi oli, kuten arvata saattaa, ajoittain 

erittäin mieltä raastavaa, mutta myös palkitsevaa. Itselleni henkilökohtaisesti 

pitkäjänteinen suorittaminen tuottaa ajoittain hankaluuksia, mikä puolestaan 

hidasti opinnäytetyön etenemistä. Uskon kuitenkin voivani olla ylpeä ja tyyty-

väinen tuotokseeni sekä tiedän tutkimuksen tulosten olevan arvokkaita tilaa-

jalle.  
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Sateenkaarisanasto (Seta ry 2021.) 
 
Binääri/ei-binääri  Binääri tarkoittaa kaksinapaista. Sukupuoli-identiteetti voi 

olla binäärinen tai ei-binäärinen. Ei-binäärinen on henkilö, 

jonka sukupuoli-identiteetti ei sovi kaksinapaiseen nainen–

mies jakoon. Hän voi olla esimerkiksi muunsukupuolinen, 

sukupuoleton tai intersukupuolinen. 

 

Cis  Sanaa cis käytetään kuvaamaan sitä, että henkilön suku-

puoli-identiteetti ja sukupuolen ilmaisu ovat hänelle synty-

mässä määritellyn sukupuolen ja siihen kulttuurissa 

yleensä liitettyjen odotusten mukaiset. Suurin osa ihmi-

sistä on cissukupuolisia. Cis on vastakohta sanalle trans; 

sanat ovat alkuaan latinasta, jossa niillä on merkitys ‘tällä 

puolen’ ja ‘toisella puolen’. Cismies on syntymässä määri-

telty pojaksi. Cisnainen on syntymässä määritelty tytöksi. 

 

Muunsukupuolinen  Muunsukupuolinen ihminen voi olla sekä mies että nainen, 

jotakin mieheyden ja naiseuden väliltä tai sitten tyystin tä-

män jaon ulkopuolelta. Muunsukupuolisuus voi toimia kat-

tokäsitteenä muillekin ei-binäärisille sukupuoli-identitee-

teille, esimerkiksi gender fluid, gender queer ja sukupuole-

ton. Transgender-termiä käytettiin ennen muunsukupuoli-

suuden synonyymina. Englannin kielessä transgender viit-

taa transsukupuolisiin ihmisiin. Kaikki binäärisen sukupuo-

lijaon ulkopuolella olevat eivät koe termiä muunsukupuoli-

nen sukupuoli-identiteetikseen. 

 

Trans  Sanaa käytetään kuvaamaan henkilöä, jonka sukupuoli tai 

sukupuolen ilmaisu ei ole yksiselitteisesti hänelle synty-

mässä määritellyn sukupuolen ja siihen yleensä liitettyjen 

odotusten mukainen, ja jotka itse määrittelevät olevansa 

transihmisiä. Vastakohtana on cis; sanat ovat alkuaan lati-

nasta, jossa niillä on merkitys ‘toisella puolen’ ja ‘tällä puo-

len’. 
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Transsukupuolisuus  Transsukupuolisen ihmisen sukupuoli-identiteetti ei vastaa 

hänen syntymässä määriteltyä sukupuoltaan. Henkilö ko-

kee sukupuoliristiriitaa syntymässä määriteltyä sukupuolta  

kohtaan. Transsukupuolisen henkilön sukupuoli-identiteetti 

on useimmiten mies tai nainen, mutta se voi olla myös esi-

merkiksi muunsukupuolinen. Transsukupuolisella ihmisellä 

voi olla tarve lääketieteelliselle sukupuolen korjaamiselle 

ja/tai sukupuolen juridiselle vahvistamiselle.  

 

Aseksuaalisuus  Aseksuaalinen henkilö kokee tavallisesti hyvin vähän tai ei 

lainkaan seksuaalista vetovoimaa toisia henkilöitä koh-

taan. Aseksuaalit voivat kokea muunlaista, esimerkiksi ro-

manttista, emotionaalista ja esteettistä vetovoimaa. Asek-

suaali henkilö voi identifioida itsensä myös homoksi, hete-

roksi tai bi- tai pan-ihmiseksi kokemansa vetovoiman koh-

teiden sukupuolen mukaan. 

 

Biseksuaalisuus  Biseksuaali eli biseksuaalinen henkilö kokee seksuaalista 

ja/tai emotionaalista vetovoimaa sekä samaa että eri suku-

puolta olevia kohtaan. Joillekin vetovoiman kohteen suku-

puolella ei ole merkitystä. Termit biseksuaalisuus ja pan-

seksuaalisuus ovat osittain päällekkäisiä. 

Heterous  Hetero, heteroseksuaali eli heteroseksuaalinen ihminen 

tuntee seksuaalista ja/tai emotionaalista vetoa muita kuin 

samaa sukupuolta olevia ihmisiä kohtaan, käytännössä 

yleensä mies naista tai nainen miestä. Vaikka tämä viittaa 

ajatukseen, että sukupuolia olisi vain kaksi, myös jotkut ei-

binäärisesti eli muutoin kuin naisiksi tai miehiksi identifioi-

tuvat määrittelevät itsensä heteroiksi. 

Homofobia  Homofobia tarkoittaa vihaa, pelkoa, inhoa tai vastenmieli-

syyttä samaan sukupuoleen kohdistuvaa vetoa koh-

taan. Fobinen käyttäytyminen voi ilmetä mitätöintinä, vä-

hättelynä, poissulkemisena, häirintänä, syrjintänä tai jopa 

viharikoksina. Se voi ilmetä myös rakenteellisena syrjintä- 
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nä. Homofobia on rinnastettavissa seksismin ja rasismin 

kaltaisiin ilmiöihin. 

Homous  Homo, homoseksuaali eli homoseksuaalinen ihminen tun-

tee seksuaalista ja/tai emotionaalista vetoa samaa suku-

puolta olevia ihmisiä kohtaan. Sanaa homo käytetään 

myös suppeammin tarkoittamaan miestä, joka kokee sek-

suaalista ja/tai emotionaalista vetoa miehiä kohtaan. 

Lesbo  Nainen, joka tuntee seksuaalista ja/tai emotionaalista ve-

toa naisia kohtaan. Myös jotkut ei-binäärisesti identifioitu-

vat määrittelevät itsensä lesboiksi. 

Panseksuaalisuus  Panseksuaali eli panseksuaalinen ihminen tuntee seksu-

aalista tai/ja emotionaalista vetoa kaikkia sukupuolia olevia 

ihmisiä kohtaan. Kiinnostuksen kohteen sukupuolella ei 

ole hänelle merkitystä. Monet panseksuaalit kokevat, että 

termi vapauttaa luokittelemasta vetovoiman kohteita suku-

puolen mukaan. Termit panseksuaalisuus ja biseksuaali-

suus ovat osittain päällekkäisiä, mutta termi panseksuaali-

suus on otettu käyttöön myöhemmin. 

Seksuaalinen suuntautuminen  Seksuaalisessa suuntautumisessa on kyse 

siitä, keihin ihminen tuntee seksuaalista ja/tai 

emotionaalista vetovoimaa. Määrittelyn pe-

rustana on sekä oma että vetovoiman koh-

teen sukupuoli. Yleensä käytetään jaottelua 

homo-, bi-, pan- ja heteroseksuaalisuus. Jo-

kaiselle kuuluu oikeus määritellä tai olla mää-

rittelemättä oma seksuaalinen suuntautumi-

sensa. Se voi myös muuttua elinkaaren ai-

kana. 

Seksuaalivähemmistöt  Ihmiset, joiden seksuaalinen suuntautuminen on jotain 

muuta kuin heterous, kuuluvat seksuaalivähemmistöihin.  
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Seksuaalivähemmistöjä ovat mm. homot, lesbot ja bi- ja 

pan-ihmiset. (Seta ry 2021.) 
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Kyselyrunko  
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